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دیروز تهران و برخی از شهرهای کشور 
از خودروهایی  دیگــری  شــاهد صف  
بودند که  بعد از شنیدن سهمیه بندی 
بنزیــن و حتی افزایش احتمالی قیمت 
به جایگاه های  نزدیک  آن، خیابان های 
بنزین  را بنــد آوردند. این رفتار جمعی 
در وهله اول بــرای خیلی از ایرانی ها و 
خصوصا آنهایی که ســاعت ها در صف 
بنزین منتظر ماندند تا بتوانند حداکثر 
50لیتر بنزیــن به اندوخته های زندگی 
خود بیفزایند و بــرای آخرین بار باک 
خود را از بنزین 1000تومانی پر کنند 
تا ضرر کمتری بکنند، شــاید توجیهی 
داشته باشد. اما اگر بخش پنهان قضیه 
را واشــکافی کنیم درخواهیم یافت که 
این رفتار بیــش از آنکه برای اندوختن 
سرمایه ای هر چند اندک باشد، بیشتر 
محصول فضای تشویش، بی اعتمادی و 

افسارگسیختی اقتصادی است. 
از بهار ســال گذشــته که قیمت ها در 
مقابل چشــمان آقای روحانی و دولت 
ایشــان ســیر صعودی گرفــت و این 
در  قیمت ها همچنان  بی محابای  پرواز 
مقابل دیدگان مســئوان دولتی و غیر 
دولتی ادامــه دارد و گویا کســی هم 
قرار نیست جلوی این سیر صعودی را 
بگیرد، میزان تــاب آوری مردم در برابر 
این نوع خبرها  به حداقل رســید و به 
همین دلیل سعی می کنند برای جبران 
مافات، هر کاری را که از دست شان بر 
می آیــد، انجام دهند. با نگاهی به صف 
خریداران بنزین، کاما مشــخص بود 
کــه نوع خودروهایی که چشــم انتظار 
رسیدن به وصال نازل بنزین بودند، از 
خانواده پراید و پژو و دیگر خودروهای 
ارزان قیمــت چند ماه گذشــته بودند. 
اگرچــه از لطف خودروســازان داخلی 
این روزها بدترین و نامطمئن ترین نوع 
خودروهای وطنی و غیروطنی در حال 
فاصله گرفتن از قشــر ضعیف جامعه 
هستند و قیمت های آن به ارقام نجومی 
80، 100یــا حتی 200میلیون تومانی 
رســید، اما دیــروز دارنــدگان همین 
تومانی،  میلیــون  چندین  خودروهای 
چشم به قطره های ناقابل 1000تومانی 

نازل بنزین دوخته بودند. 

این وضعیــت از منظر دیگری هم قابل 
بررسی اســت، به این صورت که نشان 
می دهد فقر به جــای آنکه فقط جیب 
مردم را نشــانه گرفته باشــد، ذهن و 
احســاس آنان را درنوردیده، به صورتی 
کــه با یــک خبــر- حتــی مجعول- 
سراســیمه به ســوی جایــگاه پخش 
بنزیــن هجوم آوردند کــه این موضوع 
می تواند زنگ خطری جدی را از شکاف 

اجتماعی به صدا در بیاورد.
 بعد از روی کار آمدن دولت احمدی نژاد 
و افزایش ثانیه ای قیمت ها که منجر به 
تضعیف طبقه متوسط جامعه شد و چند 
ماه بعد از روی کار آمدن دولت دوازدهم  
و افزایــش ناگهانی قیمت دار و گرانی 
همه کااها، کا این طبقه نشــانی در 
جامعه ندارد و بیشتر می توانیم بگوییم 
که اکنون فقط دو طبقه در کشور وجود 
دارند، طبقه اشــراف و ســرمایه داران 
و طبقــه فقرا. زیرا وقتــی خط فقر در 
جامعــه امروز ما زیــر 5میلیون تومان 
باشد، شــکی نیست که اکثریت جامعه 
در ایــن طبقه جای  می گیرند و بخش 
دیگر جامعه هم اقلیت متمولی هستند 
که خوشبختانه بســیاری از آنان مثل 
بابک زنجانی ها شناسنامه و نام و نشان 
مشــخصی دارند. حال در این وضعیت 
وقتــی جامعه از نظر ذهنی احســاس 
کند که فقیر شــده است و دل به چند 
لیتر بنزین 1000تومانی خوش بکند تا 
بنزین احتمالــی 2500تومانی را دیرتر 
بخرد، نشان می دهد که در بطن جامعه 

بحرانی شدید جریان دارد.
شــکی نیســت که قیمــت بنزین در 
شرایط فعلی و حتی قبل از آن معقول 
نبــوده و دولت باید پیشــتر این کار را 
انجام می داد، اما نوع مواجهه با موضوع 
باعث شــد مردم خودروهایشــان را از 
منازل خود بیــرون بیاورند و در صف 
طوانی بنزین ثانیه شماری کنند. حال 
با افزایش و ســهمیه بندی بنزین یقینا 
شــاهد گرانی بیشــتر کااها و تمامی 
مایحتاج روزمــره خواهیم بود و دولت 
هم بی تردید به تماشــای این وضعیت 
خواهد نشســت. البتــه امیدواریم که 
دولت دوازدهم آن ابزارها و امکاناتی را 
که در دولت یازدهم داشت و نگذاشت 
که قیمت ها افزایش یابند، این بار کمر 
همت ببندد و جلوی افزایش گرانی ها را 

بگیرد. امیدواریم. 
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حضرتآیتاهخامنهای
دردیدارهزاراننفرازمعلمانوفرهنگیانسراسرکشور:

ملت متحد باشد
توطئه های دشمن به ضرر خود او تمام خواهد شد
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رهبر معظم انقاب اسامی در دیدار هزاران نفر از معلمان 
و فرهنگیان سراسر کشــور، تاکید کردند:ملت متحد باشد 

توطئه های دشمن به ضرر خود او تمام خواهد شد.
به گزارش ایســنا، حضرت آیت اه خامنه ای رهبر معظم 
انقاب اســامی در آستانه روز معلم در دیدار هزاران نفر از 
معلمان و فرهنگیان سراسر کشور با تجلیل از معلمان، به بیان 
تذکرات و توصیه  های مهمی درباره مسائل مختلف آموزش 
و پرورش از جمله تکریم و معیشــت معلمان پرداختند و با 
تأکید بر لزوم اجرای ســند بسیار مهم تحول در آموزش و 
پرورش، گفتند: معلمان پرورش دهنده مهمترین سرمایه یک 
ملت یعنی سرمایه انسانی، پایه ریزان تمدن نوین، جهادگران 
میدان کارزار مبارزه با جهل و بی سوادی و سازندگان هویت 

و فرهنگ یک ملت هستند.
حضرت   آیت اه خامنه ای در این دیدار با تبریک روز معلم 
به همه معلمان کشور، یاد   آیت اه شهید مطهری را گرامی 
داشتند و گفتند: شهید مطهریِ عزیز به معنای واقعی، یک 
معلم دلســوز بود که با فکر و بیان قوی، رسوخ اندیشه های 
عمیق اسامی را در ذهن جوانان دنبال می کرد و شهادت او 
در این راه، به منزله امضای قطعی خداوند متعال بر کارنامه 

آن بزرگوار بود.
رهبر انقاب اســامی، نقش معلــم و آموزش وپرورش را 
یک نقش اساسی برشمردند و خاطرنشان کردند: مهمترین 
سرمایه برای یک ملت، سرمایه انسانی است، زیرا کشوربدون 
سرمایه انسانی مانند برخی از کشورهای پولداری است که 
ثروت آنها به صورت سفاهت آمیز در اختیار دست های خائن 
به بشــریت قرار می گیرد، همچنان که در دوران طاغوت نیز 
ایران بر روی دریای نفت بود اما بیگانگان بر این منابع مسلط 
شدند و با آن، تمدن و کارخانه های خود را ساختند و از نفت 

ما برای پیروزی در جنگهای خود استفاده کردند.
ایشان احســاس احترام خود به قشر شــریف و محترم 
معلم را یک باور حقیقی و برخاســته از نقش تمدن ســاز 
معلمان خواندند و افزودند: معلمان، پایه ریزان تمدن نوین، 
و جهادگرانِ در میدان کارزار با جهل و بی سوادی هستند که 
برای جامعه و نسلِ جوان آن، هویت سازی فرهنگی می کنند.

حضرت   آیت اه خامنه ای، هویت قوی، فرهنگ غنی و فکر 
و اندیشه صحیح را پایه های اصلیِ ساخت تمدن دانستند و 
از همین زاویه در خصوص ســند 20۳0 و علت اصرارهای 
آشکار و پنهان بیگانگان برای تحکیم آن بر مناسبات کشورها 
از جمله کشورهای اسامی و ایران، نکات مهمی خطاب به 

مسئوان گوشزد کردند.
رهبر انقاب اسامی گفتند: جان کام در سند 20۳0 که 
فصل مهمی از آن بــه آموزش وپرورش اختصاص دارد، این 
است که نظام آموزشی باید جوری تنظیم شود که فلسفه، 
ســبک زندگی و مفهوم حیات بر اســاس مبانی غربی به 

کودکان و نوجوانان آموزش داده شود.
ایشان در تبیین این واقعیت افزودند: غربی ها انتظار دارند 
معلمانِ متدین ما که عاقه مند به آینده کشور هستند، در 
کاس درس خود برای آنها سرباز تربیت کنند، تا دانش آموز 
ما سرباز و رعیت همان وحشی های کروات زده ی ظاهرسازی 
شــود که به راحتی آدم می کشــند و به آدمکش ها کمک 

می کنند.
حضرت   آیت اه خامنــه ای در ادامه، خدمات معلمان در 
طول ســالهای پس از انقاب را خدماتی بزرگ و ثمربخش 
برشــمردند و با انتقاد از کسانی که غیرمنصفانه و با اغراض 
سیاســی، درصدد بی قدر و قیمت کــردن آموزش وپرورش 
هستند، گفتند: البته آموزش وپرورش با نقطه مطلوب فاصله 
دارد که باید با کار و تاش، نواقص و معایب را برطرف کرد اما 
وضعیت امروزآموزش وپرورش با وضع اسف بار آن در قبل از 

انقاب قابل مقایسه نیست.
رهبر انقاب اسامی با بیان نمونه هایی از کارهای بزرگ 
آموزش وپرورش در ســال های پس از انقاب، خاطرنشــان 
کردند: »دانشــمندانی که کشــور را در شاخه های مختلف 
علمی همچون فنــاوری نانو جزو رتبه هــای برتر دنیا قرار 
داده اند«، »هزاران دانش آموز و معلم شــهید، و نسل سوم و 
چهارم انقاب که با وجود زمینه های گوناگون برای مفاسد 
اخاقی در دنیای امروز، با انگیزه مجاهدت، محکم و استوار 
در مقابل دشمن می ایستد و برای اعزام به دفاع از حرم اصرار 
می کند«، »جوانان فعال در اردوهای جهادی و دلدادگان به 
معنویات و اهل دعا، توســل و پیاده روی اربعین« در همین 
آموزش وپروش تربیت شده اند، بنابراین نباید آموزش وپرورش 

دوره انقاب را دست کم گرفت.
رهبر انقاب در تبیین وضع مطلــوب آموزش و پرورش 
تأکید کردند: آموزش و پرورش باید انسان  هایی »دانا، توانا، 
خردمند، پرهیزکار، پاکدامن، کارآمد، شجاع، هوشیار و اهل 
اقدام« تربیت کند که اگر چنین شود، همان آرزویی که بارها 
بیان کرده ام محقق می شود و ایران عزیز به جایگاهی می 
رسد که تا پنج دهه بعد، هر کسی در هر جای جهان بخواهد 

از مرزهای جدید علم آگاه شود باید زبان فارسی یاد بگیرد.
ایشان رسیدن آموزش و پرورش به وضع مطلوب و تربیت 

جوانانی با ویژگی  های یاد شده را پایه اصلی »ایران سربلند 
فردا« و »اساس ایجاد تمدن نوین اسامی« خواندند.

حضرت   آیت اه خامنه ای در بیان چند تذکر، »سند تحول 
آموزش و پرورش« را سندی بسیار خوب برشمردند و گفتند: 
این سند نوعی ریل گذاری است و می تواند این بخش مهم 

از کشور را به سرمنزل مقصود برساند.
رهبر انقاب اباغ این سند را ازم اما ناکافی دانستند و با 
اشاره به ضرورت آشنایی و آگاهی بدنه آموزش و پرورش با 
این سند تأکید کردند: باید با جدیت، تحقق سند تحول را 

پیگیری کرد که این امر، روحیه انقابی می خواهد.
حضرت   آیت اه خامنه ای با انتقاد شدید از کسانی که با قلم 
یا بیان یا اشَکال دیگر درصدد تضعیف روحیه انقابی در میان 
مردم و جوانان هستند، افزودند: روحیه انقابی به منزله جان 
و روح این ملت اســت و خداوند از کسانی که در این مسئله 

تشکیک و آن را تضعیف کنند، نخواهد گذشت.
ایشــان با یادآوری نجات ایران از زیرپای حکومت دست 
نشــانده بیگانگان تأکید کردند: مؤســس رژیــم پهلوی را 
انگلیسی  ها آوردند و وقتی او را نخواستند، به او دستور ترک 
کشور را دادند و رضاخان هم در اوج بی غیرتی و ذلت و خفت، 
این دستور را پذیرفت. آیا برای یک ملت، ننگ و سرافکندگی 
بیشتر از این امکان پذیر است که رئیس کشورش را بیگانگان 

بیاورند و هر وقت نخواستند با تحقیر او را بردارند؟
ایشــان افزودند: محمدرضا پهلوی را هم انگلیســی  ها و 
امریکایی  ها روی کار آوردند و او هم در مقابل، کشــور را به 
خدمــت آنها درآورد اما انقاب، ایران عزیز را از زیر پای این 
انسانهای حقیر و پست و ظالم بیرون  کشید. حاا اگر کسی 

این روحیه انقابی را تضعیف کند، آیا خدا او را می بخشد؟
حضرت   آیت اه خامنه ای تحــول در آموزش و پرورش را 
در گرو روحیه انقابی خواندند و افزودند: باید بدون ترس و 

محافظه کاری، به تشخیص و تصمیم رسید و اقدام ازم را نه 
نمایشی و تشریفاتی، بلکه واقعی و حقیقی انجام داد.

ایشان در همین زمینه افزودند: البته تصمیم و اقدام انقابی 
به معنای بی توجهی به نقد عالمانه نیست چرا که استقبال از 

نقد عالمانه، جزو روحیه انقابی است.
رهبر انقاب در ادامه تذکرات در زمینه آموزش و پرورش، 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی را بسیار مهم و قلب 
این وزارتخانه دانســتند و افزودند: متون آموزشــی که این 

سازمان تولید می کند، باید منطبق با سند تحول باشد.
ایشان با انتقاد از در نظر گرفته شدن مهلتی 12 ساله برای 
تطبیق متون درســی با سند تحول گفتند: باید با سرعت و 
جدیت و در زمانی کوتاه این کار را انجام داد، چرا که امروزه 

هر »ساعت« در پیشرفت جامعه مهم است.
حضرت   آیت اه خامنه ای »گنجانده شــدن مناســب و 
صحیح و ظریــف پیامها و معارف انقــاب در همه متون 
آموزشی و پرورشی« را ضروری خواندند و خاطرنشان کردند: 
سازمان پژوهشی و برنامه ریزی باید از لحاظ انسانهای دانا، 

آگاه، خوشفکر، متدین و انقابی غنی شود.
تذکر دیگر حضرت   آیت اه خامنه ای به مسئوان آموزش 
و پرورش »افزایش بیشــتر دانشــجویان و ارتقای کیفیت 
دانشگاههای فرهنگیان و شهید رجایی« بود. در این مراکز 
باید معلمانی تربیت شوند که به معنای حقیقی کلمه، معلم و 

تعلیم دهنده دین و تقوا و انقاب باشند.
رهبر انقاب، »مدارس استعدادهای درخشان« و »نخبه 
پروری در کشور« را بسیار مهم برشمردند و با تأکید بر تقویت 
هرچه بیشتر این مدارس گفتند: جایگاه ایران در المپیادهای 
جهانی باید حفظ شــود و تنزل رتبه  های کشــور در برخی 
المپیادها از جمله ریاضی، فیزیک، شیمی و رایانه جبران شود 
و کشور و ملت به المپیادی  های جوانی که رتبه  های جهانی 

کسب می کنند، افتخار کند.
حضرت   آیت اه خامنه ای با اشــاره به توصیه مکررشان 
درباره »نشــاط و ســرزندگی« در محیطهای دانش آموزی 
گفتند: البته برخی از این موضوع برداشت ناصحیح و سطحی 
می کنند، نشاط و سرزندگی یعنی برنامه  های ورزشی یا فوق 
برنامه  های جذاب به گونه ای باشد که جوان، با انگیزه، پرانرژی 

و پرامید به درس و کار مشغول باشد.
ایشان با انتقاد از برخی برنامه  ها در بعضی مدارس به بهانه 
نشاط و ســرزندگی افزودند: گاهی اوقات فشارهای درسی 
در مدارس و در آموزشــگاههایی که به دنبال قبولی بیشتر 
در کنکور یا به دســت آوردن رتبه  های باا هستند، جوان را 
پژمرده و افسرده می کند که باید برای حل این مسائل فکر 

و تدبیر و اقدام کرد.
توصیه دیگر رهبر انقاب به مسئوان آموزش و پرورش، 

فکر و تصمیم دقیق کارشناسی درباره کنکور بود.
ایشــان گفتند: دانشــگاهها می گویند در سالهای اخیر 
صندلی خالی هم داشته اند، ازم است کارشناسان با بررسی 
عمیق درباره »بودن یا نبودن کنکور، ادامه آن به شکل فعلی 
یا تغییر آن«، تصمیم گیری کنند و مســئوان مربوط این 

تصمیمات را اجرا کنند.
ادامهدرصفحه6

اولیننشانههایاجرایسیاست
سهمیهبندیوافزایشاحتمالیقیمتبنزینپدیدارشد

صـف دلهره
37

»حبیبسماعحضور«،نوازندهتنبکوسنتور
یکیازجذابترینموسیقیدانانعصرناصریبود

سنتور آقای 

امپراطورناروهیتوبعدازکنارهگیریامپراطورآکیهیتوبر
تختسلطنتژاپنتکیهزد

پایان هی سی، آغاز ریوا

»همدلی«پیشینهتحریمهایایرانطیبیشازششدههونسبتآنباآزادی،امنیتواستقالرابررسیمیکند

انتخابات آزاد، پلی برای توسعه سیاسی 

2

همدلی|گروهسیاســی:در ایران پس از کودتای 28 مرداد 
1۳۳2 و با همزمانی دو اتفاق، یعنی اقتدار برساخته و بازیافته شاه 
از یک سو و افزایش هرچند محدود درآمدهای کشور که در ادامه 
بیشتر هم شد، فصل جدیدی از تاریخ معاصر درحال آغاز بود. از آن 
روز تا کنون، فارغ از آنچه گذشته، سیاست، جامعه و افکار عمومی 
ایران همواره خود را در مقابل پرسشــی یافته که جهات مختلف 

سیاســت ســازی و کنش های بین-المللی را نیز دامن زده است. 
پرسشــی در باب ارزش های مسلمی که هر از چندگاهی گرایشی 
از متقابان عرصه سیاســت به طرفداری از یکی، دیگری را آماج 
حمات خود قرار داده و گاه حرکت های عظیم سیاسی و اجتماعی 
را به آن واســطه سبب و فاعل می شــود، انتخابی میان امنیت و 

استقال از یک سو و توسعه و رفاه از سویی دیگر...

حضرتآیتاهخامنهایدردیدارهزاراننفرازمعلمانوفرهنگیانسراسرکشور:
ملت متحد باشد،

توطئه های دشمن به ضرر خود او تمام خواهد شد

5



w w w . h a m d e l i d a i l y . i r پنجشنبه 12 اردیبهشت 1398    سال پنجم   شماره 21141

   ساسان کریمی 
   پژوهشگر روابط بین الملل

همدلی| گروه سیاسی: در ایران پس از کودتای 
28 مــرداد 1332 و با همزمانی دو اتفاق، یعنی اقتدار 
برساخته و بازیافته شــاه از یک سو و افزایش هرچند 
محدود درآمدهای کشــور که در ادامه بیشتر هم شد، 

فصل جدیدی از تاریخ معاصر درحال آغاز بود. 
از آن روز تا کنون، فارغ از آنچه گذشــته، سیاست، 
جامعه و افکار عمومی ایــران همواره خود را در مقابل 
پرسشــی یافته که جهات مختلف سیاســت سازی و 

کنش های بین-المللی را نیز دامن زده است.
پرسشی در باب ارزش های مسلمی که هر از چندگاهی 
گرایشی از متقابان عرصه سیاست به طرفداری از یکی، 
دیگری را آماج حمات خود قرار داده و گاه حرکت های 
عظیم سیاسی و اجتماعی را به آن واسطه سبب و فاعل 
می شــود، انتخابی میان امنیت و استقال از یک سو و 

توسعه و رفاه از سویی دیگر.
این پرســش فی الواقع انتخابی است میان دو دسته 
از ارزش هایــی که حتماً ملت به عنوان یک کل واحد و 
هر فرد به عنوان شنونده ای بی طرف یا صاحب موضع 
نمی تواند از آن چشم پوشیده یا منکر شود اا به اینکه 
به سبب اولویت دسته ای دیگر و »خاص« دیدن شرایط 
به تناسب روابط خارجی کشور را مجبور به انتخاب میان 
یک دســته از این ارزش ها ببیند که بالطبع با توجه به 
ایدئولوژی حاکم بر طبقه حاکم و نیز نقطه ای که مردم 
و افکار عمومی در آن قرار دارند، آن دسته که در اولویت 
بااتر دانسته می شود مرجح بوده و ارزش های دیگر را 

در حاشیه قرار می دهند. 
 نهضت ملی و دکتر مصدق

آنچه در گرماگرم نهضت ملی و مبارزات »دکتر محمد 
مصدق« با سلطه بریتانیا بر نفت ایران رخ داد و در نقطه 
اوجش تحریم هایی علیه دولت او وضع شد که شرایط 
بد اقتصادی را نیز رقم زد و دولت را مجبور به فروختن 
اوراق قرضه برای اداره کشــور کرد که، »ترجیح دادن 

استقال به رفاه« بود. 
در ادامــه و پس از کودتا، شــاه ابتدا بــا درآمدهای 
حاصل از کنسرسیوم نفت و نیز کمک-های موسوم به 
»کمک های فنی اصل چهارم ترومن« از ایاات متحده 
در نیمه نخســت و باا رفتن درآمدهای نفتی در نیمه 
دوم زعامت پسا کودتایش تاش کرد تا بیش از پیش 
به ایاات متحده و اروپا از نظر استراتژیک نزدیک شود 
و شــد. کار تا جایی پیش رفت که به نیابت از آمریکا 
بــه جنگ با بلوک چپ گرا در عمان رفت، مشــاورین 
متعددی عمدتاً از طرف ایاات متحده به ارتش و دیگر 
بخش های اداری و حکومتی و نیز بخش خصوصی ایران 
اضافه شده بودند و در عین حال توانست از یک طرف 
به خصوص در دهه چهل بیشــترین رشد اقتصادی را 
تجربه کند و از سوی دیگر نهادهای حاکمیتی خود را 
مانند ارتش به خرید تجهیزات پیشرفته از بلوک غرب به 

خوبی سازمان دهد. 
با توضیح مختصری که در این باب رفت و با توجه به 
آنچه در روند منتهی به انقاب به آسانی قابل مشاهده 
اســت، موضع و داوری تاریخی ما هر چه باشد دریافت 
عمده مردم و به خصوص منتقدان نظام شاهنشــاهی 
پساکودتایی، مبتنی بر خدشه دار بودن استقال کشور 
و تعیین کنندگی متحدان راهبردی حکومت در جزئیات 
حاکمیتی کشور بود و این در یک کام، قربانی کردن 
اســتقال کشور به نفع توســعه و احیاناً رفاه هرچند 

نامتوازن است. 
حتی باید اذعان کرد که بــا توفیق انقاب و تامین 
مطلوب اســتقال به عنوان یکی از شعارهای برجسته 
آن، ااقــل به دلیل تحریم ها و انزواهایی که از خارج به 
کشور تحمیل شد کم یا زیاد در برهه های مختلفی که 
دیدگاه های متنوعی بر سر کار اجرای امور در کشور قرار 
داشتند مجدداً توسعه و به خصوص رفاه ملی در درجه 
پایین تری از امنیت و استقال کشور قرار گرفت. گفتمان 
غالب در این سال های پساانقاب متصاً حفظ استقال 
و امنیت کشور بود در مقابل بیگانگانی که نوعاً نظرسوء 

و دشمنی، وجه بارز راهبردشان است. 
طبعاً در زمان دفاع هشــت ســاله به واسطه راهبرد 
حامیانــه قدرت های بــزرگ جهان از عــراق ما را در 
وضعیتی حداکثری از ترجیح امنیت به رفاه و توســعه 
قرار داد، تا حدی که به تقریب می توان گفت که این دو 
اخیر به کلی متوقف و البته این توقف طبیعی هم بود. 

 دولت های سازندگی و اصاحات
در دولت های ســازندگی و اصاحات طبعاً با توجه 

به نوع رویکرد اتخاذ شــده و نیز ســر کار بودن دولت 
دموکرات »بیل کلینتون« در ایاات متحده آمریکا این 
فشــار و انزوا مجموعاً از هر دو طرف فروکاسته شد و 
علی رغم هر آنچه بر روی کاغذها نوشته شد، شرکت های 
بزرگ نفتی و صنعتــی در ایران در حال فعالیت دیده 
شدند و ارتباط کشور با جهان تا حدی نزدیک شد اما 
در هــر صورت روند کلی با همه فــراز و فرودها، تنش 
آلود ادامه یافت تا انزوا در دولت احمدی نژاد با همراهی 
قطعنامه های پیاپی واصله از شورای امنیت سازمان ملل 
و نیز تحریم های یک جانبه اروپا و امریکا مرتباً تقویت 

شده و نهایتاً به حد اکمل و اکثر خود رسید. 
قطع نظر از هــر آنچه ضعف هــای تصمیم گیری، 
تاکتیکی و اجرایی در این دوره مســجل اســت، تمام 
دوران پس از انقاب ما را به این جمع بندی می رساند 
که عمدتاً ما به واسطه صحنه ای که پیش روی داشتیم 
ملزم به انتخاب میان این دو محور از منافع ملی بوده ایم 

و غالباً محور استقال و امنیت برگزیده شده است. 
 عصر ناهنجاری در آمریکا

 حتــی در دولت کنونــی نیز که مشــی متفاوتی 
بــا جهان پی گرفته شــد، به واســطه روی کار آمدن 
عنصــری نابه هنجار در ایاات متحده، ایران تا حدی از 
دستاوردهای اقتصادی برجام که متوجه محور دوم یعنی 
رفاه و توسعه بود محروم ماند، هرچند توانست به واسطه 
همین مذاکرات اعتمادســاز بخش عمده قدرت های 
مغرب زمین را تا حد زیادی با خود همراه ساخته و اتفاقاً 

امنیت و استقال را از راهی نو به ارمغان آورد. 
همین حــاا هم که آمریکا از برجام خارج شــده و 
تحریم های موثری اقتصاد کشور را مورد هجمه قرار داده 
است انگار به رخ ما کشیده  می شود که استقال و امنیت 
ما که به واسطه برجام به طرز جدیدی دامن زده و موکد 
شده بود، هزینه دارد و با گشایش-های ناشی از توافق 
هسته ای قابل جمع نیست. انگار باید میان این دو یکی 

را انتخاب کرد. 
بــه خصوص که چنــد صباحی  اســت نواهایی در 
خصــوص موضوع موشــکی ایران از جانــب امریکا با 
صدای بلند و از سوی اروپا با صدای کوتاه تری به گوش 

می رسد. اما همانطور که وزیر خارجه در کنفرانس امنیت 
مونیخ از جمع پرســید، آیا ایرانیان در مقابل پیشرفته 
ترین تسلیحاتی که امریکا و غرب به رقبای منطقه ایش 
داده اند، می بایســت با شمشیر آخته از خود محافظت 

کند؟ 
پرســش اخیر، به گونه ایســت که راحت نمی توان 
پذیرفت که شهروندی متعلق به این خاک، از آن صرف 
نظر کند. این پرســش همانطور که رفت، حتی از حد 
دغدغه های حکومتی فراتر اســت و مساله و تناقضی 
ملی ســت. به طوری که گهگاه- همچــون در قضیه 
هســته ای- به گوش می شــنویم و به دیده می بینیم 
که قدیمی ترین منتقدان نظــام حاکم که خود گاه از 
زعیمان پیش از انقاب بوده اند، در پاسخ به این پرسش 
با حاکمیت اتفاق نظر دارند و مساله را نه نظام سیاسی، 

که موجودیت اصل ایران می بینند. 
 ضرورت قدرت دفاعی

از طرف دیگر اگر اراده ملی بر آن باشــد که بی هیچ 
ماحظه ای در زمینه دفاعی و نظامی خود را مجهز نگاه 
داریم تا احیاناً طمع بدخواهان برانگیخته نشود، ناگهان 
بازیگر بزرگتری همچون رئیس جمهور استثنایی آمریکا 
تمام محاسبات را بر هم می ریزد و فشارهای ظالمانه ولی 

واقعی را بر ما وارد می آورد. 
این تناقض ســطح معما را از انتقادات و رقابت های 
سیاسی بااتر  می برد و دیگر انتقاد را با شرط انصاف تنها 
به نظام حاکمیتی، دانش و مدیریت نسبت نمی توان داد. 
بلکه اصل موضوع به همان واسطه که رفت مورد سوال 

است و نمی توان از آن صرف نظر کرد.
از طرف دیگر پرواضح اســت که شرایط اجتماعی ما 
در موقعیت کنونی با گذشــته خودمان هم در مقایسه 
قرار نمی گیرد، چه رسد به منزویان حداکثری همچون 
کره شمالی؛ مردم ما امروز هرچند هنوز برای استقال و 
امنیت کشور اولویت درجه اولی قائلند اما در عین حال 
نه آن قدر ایدئولوژیک اند که بتوانند بیش از حد انزوا و 
مشکات اقتصادی و رفاهی را برتابند و نه اساساً دلیل 

فوق برایشان کافی و راضی کننده است. 
پس فــارغ از آنچه امروز و به عنوان امر کوتاه مدت و 

میان مدت برای بن بست روابط خارجی مان با آمریکای 
ترامپ ممکن است در نظر بگیریم، باید به این مشکل 
در ابعاد درازمدت نیز توجه نمود. واقعیت امر این است 
که تناقض مشروح، هر چند واقعی-ست اما در درازمدت 
ادامه دادنی نیست؛ ما نه می توانیم به طور کلی از امینت 
و استقال مان چشم بپوشیم و نه حاضریم برای داشتن 
موشــک، تحریم شــده و وضع اقتصادی کشورمان را 

دگرگون ببینیم. 
طرف مقابل هم که در شرایط فعلی آمریکاست و در 
عمده دوران پس از انقاب غرب، با شدت و ضعف های 
کم و بیش بوده است به این دو با هم تن نمی دهد. پس 

به راستی چاره واقعی کار کجاست؟ 
 اهمیت داشتن استقال

دو نــگاه حداکثــری در این مورد همــواره در افکار 
عمومی و حتی نوع سیاستمداران رایج است: یکی آن 
چه بیشتر به وادادگی سیاسی مشهور است و در واقع 
کشور را از سریر اســتقالی که ااقل چهار دهه برای 
آن هزینه پرداخت شــده پایین آوردن، و دیگری تکیه 
تنهــا بر مفهوم مقاومت به عنوان راه حل. اما همانطور 
که به ســادگی قابل مشاهده است هیچکدام از این دو 
راه حل ما را از وضعیت تناقض آمیز دوگانه طرح شده 
خــارج نمی کند و هرکدام تنها موضعی به نفع یکی از 
مــوارد گرفته و آن را تقویت می نماید. حال آنکه ایران 
به واسطه ســابقه تاریخی پشت سر، شامل دو انقاب 
و یک نهضت ملی در قرن گذشــته، هرگز راه اول را در 
درازمدت بر نخواهد تابید. به همین شــکل راه دوم نیز 
که به ســادگی طرح شده و واجد پیچیدگی های ازم 
در یک نظر سیاسی نیست، ارتباط چندان درخوری با 
واقعیت های موجود جامعه ایران و روابط بین الملل ندارد: 
اینکه ما بتوانیم با مقاومت ملی و اتخاذ سیاســت های 
انزواطلبانه، خود کفایی را در تمامی زمینه ها هدف قرار 
داده و صرفاً بر منابع و منافع خود تکیه کنیم حتی در 
قرن بیستم نیز چندان عملی نبود، چه رسد به جهان 
امروز: شاید ابرقدرت ها را هم بتوان به سادگی در این راه 
فرضی شکست خورده یافت: تصور اروپا، چین یا حتی 
امریکای منزوی و کــم رابطه با دیگر قطب ها و منابع 
جهان عماً ناکارآمــدی و  عدم جامعیت این راه را به 

سادگی به رخ ما می کشد.
البته این دشــواری مســاله چندان هــم غیر قابل 
پیش بینی نیســت، چــرا که با این همــه معادات و 
مولفه های متنوعی که از سوی قدرت های بزرگ سیاسی 
و اقتصادی که امروز تعدادشــان بسیار بیش از تعداد 
دولت هاست و باید جریان های درون-کشوری، شرکت ها 
و کارتل های بین المللی را نیز به آن ها افزود، اگر می شد 
به مســائل امروز روابط بین الملل و سیاســت خارجی 

پاسخ هایی یک کلمه ای و ساده داد، جای تعجب بود. 
بنابراین شــرایطی که به واسطه لجاجت موجودی 
استثنایی در سیاست جهان یعنی ترامپ پس از تجربه 
موفق برجام بر ما تحمیل شــده است ما را با مساله ای 
ژرف تر جهــت پرداختن در ســطح آکادمیک مواجه 
کرده است که نیاز به مداقه و پژوهش بنیادین و درخور 

دارد. 
اما آنچه با نگاه به سیاست کشورهایی که احیاناً مورد 
نظر ما هستند و هر دو نوع از منافع ملی شان را تا حد 
ممکن تامین نکرده اند و البته از جهت نهاده های قدرت 
در اندازه های مشابه ما هستند، بدواً به نظر می آید اینکه 
شاید بتوان با ساح خود جهان امروز بر این مساله فائق 

آمد و آن هم افکار عمومی است. 
 انتخابات آزاد و توسعه سیاسی

می توان با اســتناد به تاریخ جنگ های دو قرن اخیر 
نشــان داد )و در علم روابط بین الملل هم امری اثبات 
شده اســت( که کشــورهایی که دارای نظام انتخاباتی 
نســبتاً آزاد هستند و در تعبیر مجمل توسعه سیاسی 
پیدا کرده اند، نمی توانند حتی در صورت میل حاکمان 
با یکدیگر درگیر شوند و سطح تنش ها از حدی بااتر 
نمی رود. علت آن هم دشوار نیست: مردمی که تعیین 
کننده سیاستمداران و پردازنده مخارج تنش هستند، 
تنها در صورتی که بــه تهدید بودن طرف مقابل قانع 
شــوند اجازه درگیری می دهنــد و در غیر این صورت 
شکست، سرنوشت محتوم حاکم و جریانی خواهد بود 

که به افکار عمومی بی توجهی کرده باشد. 
لــذا مثاً برای درگیری نظامی، تحریم و یا هر تنش 
ســطح باای دیگری دولت ها در این کشــورها تاش 
می کنند که با استناد به مواضع و رفتارهای کشور هدف، 
آن را در افکار عمومی خود عنصر نامطلوب معرفی کرده 

و درنتیجه هرگونه مقابله با آن را توجیه کنند. 
بنابراین اگر بتوان توسعه سیاسی و آزادی نظام مند 
را تا حدی در کشور دامن زد که ایجاد هراس در مورد 
ایران باورناپذیر و به مرور کشور را با همه موقعیت ویژه و 
گریزناپذیرش از سرخط خبرها خارج کرد، قطعاً هزینه 
حفظ امنیت و استقال نسبت به تمامی شصت و شش 
ســال مورد بررسی بسیار پایین تر خواهد آمد و هزینه 
هرگونه درگیری و تنش بــا ایران یا حمایت از چنین 
تنشی برای هر کشــور انتخابات  پایه ای فزون خواهد 
شد. از این رو دیگر برای حفظ موشک ها و حتی ازدیاد 
قدرت دفاعی و بازدارندگی نیاز به تحمل تحریم و تهدید 
نخواهد بود و ضمناً برای توســعه پایدار و همه جانبه 
کشــور و افزایش سطح رفاه و ثبات اقتصادی که امروز 
قطعاً بیش از هر زمــان دیگری مورد توجه توده مردم 
است، نیاز به هیچگونه وادادگی، کوتاه کردن دیوارهای 
امنیتی و یا کاستن از سطح استقال نیست؛ امنیت و 
استقال می تواند به توسعه و رفاه جمع شود، به شرط 
آنکه توسعه سیاسی و آزادی نظام مند و تضمین شده 
برای درازمدت به عنوان یک استراتژی همه جانبه و در 
تمامی ابعاد در دستور کار قرار بگیرد و آن زمان است که 
تمام چرخ ها بدون هیچگونه فشار و اراده مجددی شروع 
به چرخشی همنوا خواهند کرد. نکته مهم در این باب 
اینکه: در این راه حل، آزادی و توسعه سیاسی به شرحی 
که رفت به واسطه نتیجه مستقیمی که بر افزایش هزینه 
تنش دیگران با ایران برای ایشان دارد، اصل و مبنا است 
و نه امری زینتی؛ هم مبنای مطمئنی است برای رفاه 

و توسعه و هم تضمینی ارزان برای امنیت و استقال.

سیاست

روحانی:
کاهش درآمد نفتی را جبران می کنیم 

ایسنا| رئیس جمهوری پیش از ظهر چهارشنبه در جریان 
سفر کاروان تدبیر و امید به استان کرمانشاه گفت: حدود یک 
سال و نیم قبل به کرمانشاه سفر کردیم تا به معضاتی که 
مردم در زلزله پیدا کرده بودند رســیدگی کنیم. آن روزها 
روزهای غمگینی برای همه ما بود و امروز خدا را سپاسگزارم 
که در شرایطی به این منطقه آمده ام که مهندسین، کارگران 

و مدیران ما کاری عظیم را به ثمر رساندند.
روحانی در ادامه با اشاره به برداشت 8 میلیارد دار از منابع 
صندوق توسعه ارزی جهت تکمیل طرح آبهای گرمسیری 
غرب کشور گفت: از مقام معظم رهبری سپاسگذاری می کنم 
که در سال ۹3 با درخواست برداشت 8 میلیارد دار اعتبار از 
صندوق توسعه ارزی به عنوان وام برای تکمیل طرح آب های 
گرمسیری غرب کشور موافقت کردند. دولت متعهد است که 

این پول را همراه با سود آن بازپرداخت کند.
او تصریح کرد: اگر بر فرض با فشــارهایی که می آورند از 
پول نفت کمتر به ما برسد، ان شاء اه از جای دیگری جبران 
خواهیم کرد.ضمن این که نفت خود را به حول و قوه الهی به 
فروش می رسانیم و این حرف کاماً بی اساس و بی پایه ای 
است که آمریکایی ها بر زبان می آورند که جلوی فروش نفت 
ایران را بگیرند؛ قدرت آنها به حدی نیســت زبان آنها دراز 

است، اما قدرتشان خیلی محدودتر از زبانشان است.

ظریف در گفت وگو با الجزیره:
یک ایرانی هم در مقابل آمریکا تسلیم 

نخواهد شد

ایسنا| وزیر خارجه ایران تاکید کرد: حتی یک ایرانی را 
پیدا نمی کنید که گزینه تسلیم در مقابل آمریکا را انتخاب 

کند.
مناسبات ایران و آمریکا، صادرات نفت ایران، خلیج فارس و 
تنگه هرمز، تحریم ها و تروریسم اقتصادی آمریکا، توطئه های 
گروه بی، مناسبات منطقه ای ایران، روابط با عربستان، بحران 
یمن، نفوذ منطقه ای ایران، مبارزه با تروریسم و ... از جمله 
محورهای گفت وگوی وزیر امور خارجه جمهوری اسامی 
ایران با شبکه الجزیره انگلیسی بود که بزودی از این شبکه 

پخش خواهد شد.

صفحه اینستاگرام سخنگوی وزارت 
خارجه از دسترس خارج شد

رویداد۲۴| روابط عمومــی وزارت خارجه با بیان اینکه 
صفحه اینستاگرام سخنگوی وزارت خارجه از دسترس خارج 
شده اعام کرد: تا زمان بازگرداندن آن صفحه یا ایجاد صفحه 
 جدید، موسوی هیچگونه فعالیتی در اینستاگرام نخواهد داشت.

روابط عمومی وزارت امور خارجه در اطاعیه ای اعام کرد: 
»پیرو اطاعیه قبلی، به اطاع می رساند صفحه اینستاگرام 
سید عباس موسوی ســخنگوی وزارت امور خارجه )که از 
شــامگاه 8 اردیبهشت ۹8 راه اندازی شد( به دایل نامعلوم 
از دســترس خارج شــد و تاش برای بازگرداندن آن ادامه 
دارد. از این رو تا زمان بازگرداندن آن صفحه یا ایجاد صفحه 
جدید، ایشان هیچگونه فعالیتی در اینستاگرام نخواهد داشت 
و هرگونه فعالیتی به نام ایشان یا مرکز دیپلماسی عمومی و 

رسانه ای وزارت امور خارجه مورد تایید نیست.«

مبارزه با پ ک ک و پژاک در اولویت 
امنیتی ترکیه و ایران است

ایســنا| وزیر امور خارجه ترکیه که در حاشیه نشست 
مجمع همکاری گفت وگوی آســیایی در قطر با وزیر امور 
خارجه کشــورمان دیدار کرد، محورهای گفت وگو در این 

دیدار را در صفحه توییتر خود منتشر کرد.
مولود چاووش اوغلو، وزیــر امور خارجه ترکیه درباره این 
دیدار نوشت: باید تاش خود را برای افزایش میزان تجارت 
ترکیه-ایران دو چندان کنیم. مبارزه علیه پ ک ک و پژاک در 

اولویت همکاری امنیتی ما قرار دارد.

خبر

انتخابات آزاد
پلی برای توسعه سیاسی 

»همدلی« پیشینه تحریم های ایران طی بیش از شش دهه
و نسبت آن با آزادی، امنیت و استقال را بررسی می کند

در پی اهمیت مناسبات با همسایه جنوبی صورت گرفت؛

حضور مهم ظریف در قطر
ایرنا| »محمدجواد ظریــف« وزیر امور خارجه برای شــرکت در اجاس گفت  وگوی 
همکاری آسیایی روز سه شنبه تهران را به مقصد دوحه ترک کرد. وی در جریان سفر به 

دوحه در ضیافت شام امیر قطر شرکت کرد.
ایران و قطر از دیر باز از نظر همجواری، روابط بسیار دوستانه ای داشته اند. در خرداد۹6 
عربستان سعودی، مصر، بحرین و امارات متحده عربی با وارد کردن این اتهام به قطر که 
باعث بی ثباتی در منطقه می شود روابط دیپلماتیک با این کشور را قطع کردند. این کشورها 

قطر را به حمایت از گروه های تروریستی از جمله گروه های مرتبط با ایران متهم کردند.
بعد از تحریم قطر توسط عربستان، ایران نیز یک بندر خود را برای تسهیل انتقال کااها 
و مواد غذایی به قطر اختصاص داد و مرز هوایی خود را بر روی پروازهای شرکت های هوایی 

این کشور بازگذاشت.
»محمدصالــح صدقیان« مدیــر مرکز عربی مطالعات ایرانی و کارشــناس مســائل 
خاورمیانه در همین خصوص گفت: ســفر ظریف در این برهــه از زمان به موقع و مهم 
اســت، قطر یکی از کشورهای همکاری خلیج فارس اســت و اکنون که رابطه پرتنش 
میان قطر امارات و عربســتان وجود دارد این کشــور رابطه خوبی با جمهوری اسامی 
 ایران دارد و تهران می تواند از این فرصت علیه نفوذ عربســتان در منطقه اســتفاده کند

وی افزود: قطر کشوری ثروتمند با پتانسیل قوی در عرصه اقتصاد محسوب می شود و می 

تواند در عرصه اقتصادی با توجه به تحریم های خصمانه دولت آمریکا علیه ایران، در سطح 
اقتصادی به کشورمان کمک کند.

به گفته صدقیان، قطر عضو شــورای همکاری خلیج فارس است که 6 کشور عربی از 

جمله کویت، عمان و قطر در آن عضویت دارند و از روزی که قطر تحریم شده است این 
شــورای کم رنگ شده و عدم حضور قطر، این شــورای را در زمینه سیاسی و اقتصادی 

ضعیف کرده است.
قطر چندین بار تهدید کرد اســت که از این شورای خارج می شود و در صورت خروج 
قطر از این شورای به نظرم نمی تواند بر قوت خود باقی بماند چون عمان و کویت نیز روابط 

خوبی با این شورای ندارد و اعتراضات قوی بر آن وارد کرده اند.
وی همچنین گفت: عربستان تاش جهت منزوی کردن قطر دارد و اگر فشار و تحریم 
ادامه یابد قطر مجبور است که از این شورای خارج شود و با تضعیف شورای همکاری خلیج 

فارس متضرر اصلی عربستان محسوب می شود.
این کارشــناس مسائل خاورمیانه همچنین اظهار داشت: ایران در مورد مسائل سوریه 
اختاف عمیق با قطر داشت اما این اختافات هرگز باعث نشد که با داشتن مواضع متفاوت 

در مورد سوریه با این کشور قطع رابطه بوجود آید.
حفظ روابط دوســتانه در منطقه به نفع دو کشور است و هنوز هم هواپیماهای قطری 
از فضای آسمان ایران استفاده می کنند و بقیه کشورهای همجوار قطر استفاده از فضای 
هوایی کشور خود را به قطر نمی دهند و این موقعیتی را برای بهره برداری به ایران می دهد 

که از پتانسیل کشور قطر استفاده نماید.

دیپلماسی
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همدلی| گروه جهان: یــک روز بعد از اعام 
کناره گیــری اکــی هیتو، پســرش، ناروهیتو به 
عنوان امپراطور رســماً بر تخت قدرت تشریفاتی 
ژاپن تکیه زد. در مراســمی که صبح چهارشنبه 
در قصــر امپراطــوری برگــزار شــد، ناروهیتو 
صدوبیست وششــمین نفری شــد که در طول 
چهارده قرن گذشــته امپراطور ژاپــن بوده اند. از 
آخرین بار که امپراطــوری ژاپن در دوران حیات 
امپراطور منتقل شده است، کمی بیش از دو قرن 
می گذرد. پیش از این در ســال ۱۸۱۷، امپراطور 

کوکاکو از جایگاه سلطنت کناره گرفته بود.
در آیین ویژه ای که در اتاق ماتســو نو ما برگزار 
شد، نشــان ها و نمادهای ســلطنتی در اختیار 
ناروهیتوی ۵۹ ساله قرار گرفت. در این مراسم، به 
طور سنتی تنها مردان خاندان امپراطوری اجازه 
حضور داشتند اما ساسوکی کاتایاما، تنها عضو زن 
کابینه دولت ژاپن، به عنوان تنها زن در این مراسم 

حضور داشت.
ناروهیتو در اولین سخنرانی اش از اهمیت نقشی 
که بر عهده گرفته گفت و به میراث پدرش ادای 
احترام کرد و گفت: »سوگند می خورم طبق قانون 

اساسی عمل کنم و مسئولیت هایم را به عنوان نماد 
کشور و اتحاد مردم ژاپن به انجام برسانم. صمیمانه 
برای شادی مردم و توسعه بیشتر کشور و نیز صلح 

در دنیا دعا می کنم.«
شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن که در این مراسم 
حاضر بود، ضمن تبریک به ناروهیتو به نقش آکی 

هیتو در تحول جایگاه امپراطوری نیز پرداخت.
طبق سنت ژاپن، به دوران امپراطوری هر کدام 
از حاکمان نام مشخصی اعطا می شود. طبق این 
سنت و بعد از مراسم چهارشنبه، دوران »ریوا« آغاز 
شده است. این نام اقتباسی است از شعر کاسیک 
دوران قرن هشتم. ترجمه رسمی ژاپن از این نام 
»هارمونی زیبا« اعام شده اما سی ان ان می نویسد، 
این نام را به »صلح فرماندهی شــده« نیز می توان 

ترجمه کرد که قرائتی قدرتمدارانه تری است.
جفری کینگستون، مدیر پژوهش های آسیایی 
در دانشــگاه تمپل )معبد( در ژاپن در این باره به 
سی ان ان گفته اســت این نام در اختیار اوست تا 
با اقدامات و حرکاتش در دوران امپراطوری به آن 
معنا ببخشد. او می گوید چالش ناروهیتو در تعریف 
دورانش پرهیز از دراختیارگرفتن رویکردش توسط 

»سیاستمداران دست راستی ژاپن« باشد.
امپراطور ژاپن، زمانی به عنوان نماینده خدایان 
زمین به حساب می آمد اما در تحوات قرون اخیر، 
تا حد زیادی به جایگاهی نمادین تبدیل شــده 
است. ناروهیتو برخاف پادشاهان کشورهایی مثل 
عربستان سعودی و بیشتر شبیه به پادشاهی های 
اروپایی، قدرت سیاســی نــدارد و بیش از آن که 
شخص اول کشور و حاکم به حساب بیاید، نماد 
کشور است. ناروهیتو گفته است به نقش اتحادی 

پدرش ادامه خواهد داد.
اندرو گوردون، از پژوهشگران تاریخ معاصر ژاپن 
در دانشگاه هاروارد در این باره گفته است بر خاف 
آکی هیتــو که اصاح طلب به حســاب می آمد، 
ناروهیتــو این جایگاه را بیــش از آنکه در نقش 
تجسم قدرت الهی ببیند، یک نهاد حساب می کند. 
گــوردون می گوید: »هیچ جا در قانون اساســی 
نیامده که تو مجبوری دور بگردی و روبان ببری... 
این نقشی بوده که )آکی هیتو( برای خودش تعریف 
کرده اســت. من فکر می کنم پســرش از الگوی 
پــدرش تبعیت خواهد کــرد. او به طور عمومی 
گفته اســت که پدرش را تماشــا می کرده و از او 

یاد می گرفته اســت. فکر می کند شیوه اساسی 
پادشاهی و نقش پادشاه که او ]آکی هیتو[ به جای 

گذاشت، ادامه خواهد یافت.«
دوران آکی هیتو که به نام دوران »هی ســی«، 
به طور رسمی در پایان روز سه شنبه پایان یافته 
بود و امپراطور ۸۵ ســاله به »امپراطور امارت« یا 
»امپراطور بازنشســته« تغییر جایگاه داد. مراسم 
کوتاه کناره گیری او در همان اتاق با حضور ملکه 
میچیکو و نخســت وزیر برگزار شــد. او در یک 
ســخنرانی تلویزیونی گفــت وظایفش به عنوان 
امپراطور را انجام داده و »احساس عمیقی از اعتماد 
و احترام« به مردم ژاپن دارد. در این سخنرانی که 
یکی از نمونه های نادر سخنرانی تلویزیونی توسط 
آکی هیتــو بود، او گفته بــود: »من در کنار ملکه 
صمیمانه آرزو می کنم دوران ریوا که از فردا آغاز 

خواهد شد، دورانی باثبات و پرثمر باشد.«
بــا ارتقای نــارو هیتو به جایــگاه امپراطوری، 
شاهزاده آکی شــینو، برادر ناروهیتو و دیگر پسر 
آکی هیتو به عنوان ولیعهد قرار می گیرد و فرزند 
آکی شینو، شاهزاده هیساهیتو نفر دوم پس از او 

خواهد بود.

امپراطور ناروهیتو بعد از کناره گیری امپراطور آکی هیتو بر تخت سلطنت ژاپن تکیه زد

پایان هی سی، آغاز ریوا
نگاه دیگران

تحلیل رسانه ها از پایان اعام مناطق تحت کنترل 
طالبان توسط ارتش آمریکا در افغانستان

»مثل مسابقه بدون تابلوی نتایج«
همدلی| گروه جهان: در حالی کــه مذاکرات بین آمریکا 
و طالبان ادامه دارد، ایاات متحده اعام کرد ارزیابی و انتشــار 
داده های قلمرویی دولت افغانستان و طالبان را متوقف خواهد کرد. 
کارشناسان و نیز جان ساپکو مقام مسئول در این زمینه گفته اند، 
در حالی که میزان مناطق تحت کنترل طالبان یکی از معیارهای 
موفقیت جنگ افغانستان و فرایند بازسازی است، عدم انتشار این 
اطاعات به مبنای ناتوانی در ارزیابی این معیار و موفقیت کلی 
خواهد بود. بخش هایی از گزارش های نیویوریک تایمز، رویترز و 

دویچه وله را در این باره می خوانید.

 نیویورک تایمز| ارتش آمریکا محاسبه مناطق تحت 
کنترل طالبان در افغانستان را پایان می دهد

»تصمیم برای پایان دادن به این ارزیابی ها که ااقل از ســال 
۲۰۱۰ به اشکال مختلف انجام می شده اند، در تازه ترین گزارش 
فصلی منتشرشــده توســط بازپرس کل ویژه پروژه بازســازی 

افغانستان منتشر شده است.
»جان اف ساپکو، بازپرس کل در مصاحبه ای گفت ’این تصمیم 
ما را برآشفته کرده اســت.’: ‘مثل این است که در یک مسابقه 
فوتبال ]آمریکایی[ تابلوی نتایج را خاموش کنیم و بگوییم کسب 
یــک تاچ داون یا یک فیلد گل ]معادل گل زدن در فوتبال[ مهم 

نیستند.’
»در این گــزارش آمــده، فرماندهی نظامی افغانســتان به 
بازپرس کل گفته است که این ارزیابی ها که هر کدام از مناطق 
۴۰۷گانه کشور را پوشــش می داده اند، ‘ذهنی’ بوده اند و آلوده 
به ‘عدم اطمینــان در مدل هایی’ که برای تولیــد آن ها به کار 

می رفته اند.
»کلنل دیوید باتلر، ســخنگوی مأموریــت نظامی آمریکا در 
افغانستان در بیانیه ای برای نیویورک تایمز گفته است: ‘ما روی 
تنظیم شــرایط برای توافقی سیاســت جهت حمایت از منافع 
ملی مان متمرکزیم.’ او گفتــه این ارزیابی ها ‘کمک چندانی به 

مأموریت ما در حفاظت از شهروندان و متحدانمان نمی کردند.’
»کلنل باتلر افزود اطاعاتی که در این ارزیابی ها هستند، جدای 
از این هم توسط سرویس های اطاعاتی در اختیار آقای ساپکو 

قرار می گیرند.
»ســاپکو گفت اگرچه ایاات متحده و نیروهای افغانستانی، 
مانند طالبان، می دانند روی زمین در افغانستان چه خبر است، 
پایان دادن به ارزیابی ها فرایندی از اطاع رسانی عمومی حیاتی را 
متوقف می کند. او گفت او و بسیاری از اعضای کنگره به اطاعات 

طبقه بندی شده دسترسی دارند که دور از دسترس عموم است.
»او گفت: ‘تنها کسانی که نمی تواند چه خبر است و ما چه قدر 
خوب یا بد داریم کار می کنیم، کسانی هستند که دارند پولش را 

می دهند: مالیات دهندگان آمریکایی.’
»بیل راجیو، گزارشــگر نظامی که ارزیابی هایش در چالش با 
تحلیل هــای پنتاگون بوده گفت گزارش هــای ارزیابی ها اخیراً 
کاهش قلمرو کنترل دولت را نشان داده بودند، به خصوص خارج 

از مناطق شهری.
»راجیــو در یک ایمیل گفت: ‘ارزیابی های منطقه شکســت 
را برجســته می کند که برخاف پیــام موفقیت مطلوب ارزش 
آمریکاست. شــک نکنید، اگر این ارزیابی ها نشان می دادند که 
ارتش افغانســتان در حال پس گرفتن زمین است، ارتش آمریکا 

به انتشارشان ادامه می داد.’
»گزارش ساپکو گفت ارزیابی ها محدودیت هایی داشته اما ‘تنها 
معیار غیرطبقه بندی شده’ توسط ارتش بوده ‘که مستمراً تغییرات 

در وضعیت امنیت روی زمین را پیگیری می کرد.’
»پایان دادن به ارزیابی های علنی آخرین اقدام فرماندهی نظامی 
در افغانســتان برای محدودکردن انتشار علنی اطاعات درباره 
جنگ است که حاا در هجدهمین سال خود قرار دارد. در اکتبر 
۲۰۱۷، ارتش گزارش آمار تلفات برای نیروهای امنیتی افغانستان 
را متوقف کرد، در زمانی که تلفات به حدی رسیده بودند که حاا 

پنتاگون آن را سطوح غیرقابل تحمل به حساب می آورد.«

 رویتــرز| با روند روبه نزول شــرایط، ارتش آمریکا 
پیگیری معیار کلیدی را متوقف می کند

»کارشناسان می گویند، این اقدام برای توقف پیگیری داده ها 
کلیدی نگران کننده اســت، چون واشنگتن علناً محکی تعیین 

کرده است که حاا اندازه گیری اش سخت خواهد بود.
»در نوامبر ۲۰۱۷، ژنرال ارشد وقت ایاات متحده در افغانستان 
هدفــی تعیین کرد مبنی بر عقب راندن شورشــیان طالبان، به 
اندازه ای که دولت ]افغانستان[ در مدت دو سال حداقل ۸۰درصد 

از کشور را در کنترل بگیرد.
»مایکل کوگلمن از مرکز وودرو ویلسون می گوید: ‘اگر ارتش 
این داده ها را دیگر پیگیری نکند، این فهم میزان قدرت طالبان را 

بسیار سخت تر خواهد کرد.’
»او می گوید: ‘ممکن است اصاً هدف ارتش همین باشد.’«

 دویچه وله| ایاات متحده پیگیری قلمرو در افغانستان 
را متوقف می کند

»آخرین اطاعات در سطح منطقه در ماه ژانویه نشان می دهد 
که دولت افغانســتان کنترل نفوذ حدود ۵۴درصد از کشــور با 
پوشــش ۶۵.۲درصد جمعیت را در اختیار دارد که افت اندکی 

است از جمعیت پوشش یافته ۶۵.۲درصدی قبلی.
»در سال های گذشته، ارتش ایاات متحده به شکلی فزاینده 
داده های عمومی در دسترس درباره افغانستان را کاهش خواهد 
داد، با استدال رئیس جمهور دانلد ترامپ که اطاعات بیش از 
حد منتشر می شده اند. کارشناســان نگران اند، فقدان شفافیت 
ارزیابی موفقیت اقدامات بازسازی در افغانستان را سخت می کند.

»باقی گزارش بازپرس کل ویژه بازســازی افغانستان، تصویر 
تیره ای را ترسیم می کند که در آن نبرد بین نیروهای افغانستان 
و مبارزان طالبان در ماه های اخیر تشــدید شده است و به مرگ 

هزاران سرباز و غیرنظامی منجر شده است.«

فیل ها و ااغ ها

افشای یادداشت نارضایتی بازپرس ویژه
از نامه دادستان کل چه عواقبی دارد

مالر و آخرین باقیمانده های اعتبار بار

   روح اله نخعی
   روزنامه نگار

بازه زمانی انتشار نامه ۴ صفحه ای »ویلیام بار« به 
کنگره تا امروز به نظر فرایند رد اعتبار دادستان کل 
منتخب ترامپ به عنوان قاضی بی طرف در صحنه 
بوده است اما آخرین گزارش از نامه نگاری های مالر 
به نظر می رسد بار را در سطح تازه ای از بی اعتباری 

قرار می دهد.
دیروز چهارشــنبه، اتفاقی کــه در بیش از یک 
ماه قبل رخ داده بود، خبرســاز شــد: سه روز پس 
از انتشــار نامــه ۴ صفحه ای که بنــا بود خاصه 
گزارش مالر باشــد، بازپرس ویژه نامه ای به ویلیام 
بار نوشــته و از نتیجه گیری های بار از این گزارش 
و روایتش، ابراز نارضایتی کرده است. طبق گزارش 
ســی ان ان که سی بی اس نیوز هم آن را تأیید کرده 
اســت، به نقل از مقامات دادگستری، کمی بعد از 
این نامــه دو نفر تلفنی با هم صحبت می کنند. در 
این صحبت مالر می گوید که گزارش بار نادرســت 
نیســت اما گزارش مالر در بحث اطاله دادرســی 
ظرافت بیشــتری از آنچه بار نموده اســت، داشته 
اســت. مالر از پوشش خبری گزارش بر مبنای نامه 
بار برآشفته بوده و می خواسته بخش های بیشتری 

از این گزارش منتشر شود.
نکته جالب پس از انتشــار این گزارش این است 
که دو هفته بعد از این تقابل، بار در جلســه کنگره 
در مقابل سؤاات اعضای کنگره قرار گرفت اما یکی 
از پاسخ های او در جواب این سؤاات با افشای این 
نامــه تازه به نظر دروغی صریح می آید. در روزهای 
اولیه پس از انتشار نامه، گزارش های برخی رسانه ها 
حاکــی از این بود که اعضای تیــم مالر از نامه بار 
ابراز نارضایتی کرده اند و گفته اند نامه بار، حقیقت 
گزارش را منتقل نکرده است، چیزی شبیه به حرفی 
که حاا افشا شــده مالر به خود بار گفته است. در 
همین راستا، ویلیام بار در جلسه ای که درباره این 
گزارش و نامه چهارصفحه ای اش با کنگره داشــت 
علناً اعــام کرد نمی داند آیا مالــر از نتیجه گیری 
او درباره اطاله دادرســی حمایت می کند یا نه. به 
عبارت دیگر، چند روز بعد از دریافت نامه از مالر و 
مکالمه تلفنی با او، بار به کنگره و مردم گفته است 
نظر مالر را نمی داند. در این جلســه سناتور کریس 
ون هولن از مریلند در تاریخ ۱۰ آوریل از بار پرسیده 
اســت: »آیا باب مالر از نتیجه گیری شــما حمایت 
می کند؟« بار در پاسخ او گفته است: »نمی دانم باب 

مالر از نتیجه گیری من حمایت می کند یا نه.«
با توجه به تصمیمات ترامپ در قبال دیگر مقامات 
کابینه و صراحت او در تعقیب منافع خودش، بار از 
ابتدای انتصاب در مظان اتهام جانب داری از ترامپ 
بــود. از آن زمان تا به حال، ســه اتفاق ضربه های 
جدی به اعتبار بار در مقابل کســانی زده است که 
مایل بودند به او اعتماد کنند، بدون اینکه در کمپ 

ترامپ باشند.
۱. بــه ترتیب زمانی، اولین اتفاق در این راســتا، 
تصمیــم بار برای اعام نظر نهایــی درباره موضوع 
اطاله دادرسی به عنوان دادســتان کل بود. بار در 
نامــه ۴ صفحه ای اعــام کرد او و روزنســتاین به 
این نتیجه رســیده اند که در پرونده اطاله دادرسی 
اقامــه دعوی اتفاق نیفتد. نامه بار حاکی از این بود 
که مالر بدون نتیجه گیری درباره اطاله دادرســی، 
تصمیم را به دادستان ســپرده است. بار همچنین 
گفــت در این تصمیم او، قاعــده عدم اقامه دعوی 
علیه رئیس جمهور دخیل نبوده اســت. با انتشــار 
 گزارش اما مشــخص شد اواً مالر در موضوع اطاله 
دادرسی به قضاوت خوبی رسیده و صرفاً تحت تأثیر 
همــان قاعده تصمیم نهایــی را اعام نکرده و دوم 
این که مالر این تصمیــم را به کنگره محول کرده 

نه به بار.
۲. آخریــن اتفاق در ترتیب زمانی یعنی برگزاری 
کنفرانس خبری برای جهت دهی به جریان اخبار، 
ســاعتی پیش از انتشــار گزارش، ضربه دیگری به 
وجهــه بار بود. صحبت های بار در این کنفرانس به 
حــدی در دفاع از رئیس جمهــور تند رفته بود که 
کریس وااس خبرنگار فاکس نیوز، رســانه محبوب 
ترامــپ هــم آن را شــبیه به حرف هــای »وکیل 

رئیس جمهور نه دادستان کل« توصیف کرد.
۳. اما تازه ترین خبر، فراتر از تفسیر و تعبیر بار را 
در موضع دروغ گویی قرار می دهد. وقتی مشــخص 
شــده بار پس از گفت وگو با مالر اعام کرده از نظر 
او خبر نــدارد، جایی برای ظرافــت و تردید باقی 

نمی ماند.
تأثیر بدیهــی این روند، در ادامــه پیگیری های 
کنگره در این پرونــده، تحقیقات دیگر این نهاد از 
رئیس جمهور، واکنش به اخبار احتمالی ۱۲ پرونده 
ســری منتج از گزارش مالر و به طــور کلی دیگر 
مواقعــی که بــار در موضع ابراز نظر باشــد، اتفاق 
خواهد افتاد اما چرا بار، در حالی که به عنوان مقام 
ارشــد قضایی به اعتبار نیــاز دارد، تصمیم گرفته 
درباره متنی که در نهایت بنا بوده در اختیار مردم 
و رسانه ها قرار بگیرد، تا این حد جانب دارانه و حتی 
با دروغ صحبت کند؟ این سؤال اصلی به نظر پاسخ 
ســاده و واضحی دارد: مثل دیگــر مقامات کابینه 
ترامپ، ااقل آنها که ماندگار شــده اند، اولویت اول 
بار، حتی فراتر از تأمین منافع شخص رئیس جمهور 

و کاخ سفید، تأمین نظر اوست.

در جلسه سوگند نمایندگان پارلمان جدید اسرائیل اتفاق افتاد
خروج نمایندگان عرب از صحن کنست در زمان پخش »هتیکوا«

همدلی| گروه جهان: سه شنبه روز ادای سوگند نمایندگان و 
آغاز رسمی دور جدید پارلمان اسرائیل بود که به احتمال قوی، 
نتانیاهو را همچنان به عنوان نخست وزیر نگه دارد. این جلسه اما 
نمایش دوباره ای شــد از اختاف شدید نمایندگان احزاب عرب 

اسرائیل با ساختار حاکم و به طور خاص با راست گرایان حاکم.
در این جلسه، چنان که در تصویر ببیند، تمام نمایندگان احزاب 
عربی که از فهرســت های حدش-تعال و رعم-بلد به کنست راه 
یافته بودند در زمان پخش »هتیکوا« به معنای »امید« که »سرود 

ملی اسرائیل« خوانده می شود، صحن را ترک کرده اند.
»تایمز آو اسرائیل« خبر می دهد که دو نماینده حدس-تعال 
و یک نماینده حزب کارگر اساســاً در مراسم حاضر نشده اند و 
باید پیش از ورود به دوره جدید جداگانه ادای ســوگند را انجام 
دهند. طبق گزارش این رسانه اســرائیلی، شلی یاچیموویچ از 
حزب کارگر، پیشتر اعام کرده بود که نخواهد توانست در مراسم 
حاضر شود. توما سلیمان از حدش-تعال گفت به خاطر یک قرار 

خانوادگی خارج از مرزهای اسرائیل که پیشتر هماهنگ شده بوده 
در مراسم نخواهد بود اما: »با این فرصت، من سوگند می خورم 
به وفاداری به برابری ملی و مدنی برای اقلیت عرب فلســطینی، 
به مقاومت در برابر اشــغال و به صلحی که فقط با برپایی کشور 
فلسطینی و پایتختی در شرق اورشلیم ممکن خواهد بود.« توما 

سلیمان این را در توییترش نوشته است.
یوسف جابرین، دیگر نماینده فهرست حدش تعال به رسانه ها 
گفت ترجیح داده اســت در خانه بماند: »مشتاق شرکت نبودم. 
من نســبت به همه نمادها ]نمادهای کشور[ در آنجا احساس 
خارجی بودن دارم.« جابرین گفته ترجیح داده در ام الفهم بماند 
و در جشن صعود تیم فوتبال هاپوئل ام الفهم به لیگ دسته برتر 
اسرائیل شرکت کند. حدش تعال در ام الفهم بیشترین موفقیت را 

با ۸۰درصد آراء داشته است.
همچنین احمد طیبی و اسامه سعدی در زمان پخش ویدئویی 
از دیوید بن گوریون، اولین رئیس جمهور اســرائیل که در حال 

اعام استقال به عنوان کشور در سال ۱۹۴۸ بود، جلسه را ترک 
کرده اند.

مشکات اعراب با حکومت فعلی با مواضع انتخاباتی نتانیاهو و 
لیکود تشدید هم شد. نتانیاهو این دور نیز مثل دوره قبل با اعام 
این که اعراب دسته دسته برای شرکت در انتخابات می آیند، سعی 
در تحریک هوادارانش کرد و نیز گفت گنتز سعی دارد با کسب 
رأی اعراب دولت را به دست بگیرد و این تصمیم او را تلویحا مایه 
مشروعیت زدایی سیاسی از او خواند. حزب حاکم لیکود همچنین 
در حوزه های رأی گیری با اکثریت اعراب، دوربین هایی مخفی کار 

گذشته بود. لیکود این اقدام را رسماً به گردن گرفت.
حدش تعال چندی پیش در جلســه ای با رئیس جمهور رژیم 
اسرائیل اعام کرده بود، هیچ کس را به عنوان گزینه نخست وزیری 
معرفی نمی کند. در این جلسه نیز اعتراضات شدید اعضای این 
فهرست به رفتارهای دولت و نتانیاهو، در دوران انتخابات و پیش 

از آن، ابراز شده بود.

قـــاب
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همدلی| گروه اقتصادی- فاطمه آقایی فرد: صبح 
دیروز، تا چشــم کار می کرد خودروهــای رنگارنگ در 
مقابل پمپ بنزین ها صف بسته بودند. ابه ای حرف های 
مردم، خبرهای مهمی رد و بدل می شد؛ »قیمت بنزین 
از امشب به 2 هزار و 500 تومان می رسد.«، »اگر بنزین 
گران شــود، تکلیف قیمت کااهای دیگر چیست؟«، 
برخی هم با نگرانی زمزمه می کردند: »گرانی بنزین یعنی 
آشفتگی قیمت ها در  بازار؛ از قیمت مواد غذایی گرفته تا 
نرخ تاکسی و اتوبوس...«، نگرانی و دلهره در چهره مردم 
موج می زد، هر کسی با تحلیل شخصی خود نسبت به 
خبری که معلوم نبود تا چه اندازه با واقعیت فاصله دارد، 
صحبت می کرد؛ یکی افزایش قیمت سوخت را به شرط 
تعدیل قیمت دیگر کااهای اساسی در بازار،اتفاق خوبی 
تعبیــر می کرد و دیگری ترس از این داشــت که با باا 
رفتن قیمت بنزین، ماجرایی شبیه به التهابات بازار ارز که 
در زمستان سال گذشته رقم خورد، تکرار شود؛ خاصه 
یک کاغ چهل کاغ شده بود...؛گرچه متعاقب شایعات 
مسئوان وزارت نفت و حتی وزارت کشور افزایش قیمت 
بنزین را تکذیب کردند اما شایعه کار خود را کرد و مردم 

را سراسیمه روانه جایگاه های سوخت کرد. 
 ماجرا از چه قرار بود؟ 

دیروز حــرف و حدیث هایی  مبنی بر گران شــدن 
قیمت بنزین، صدر اخبار رســانه ها قرار گرفت. اخباری 
که ساعاتی بعد، جزئیات زمانبندی  آن از سوی شرکت 
پخــش فرآورده هــای نفتی ایران، و برخــی از اعضای 
کمیسیون انرژی تکذیب شد.  روزنامه »همدلی« نیز،  در 
تماس با  شرکت پخش فرآورده های نفتی و  همچنین 
روابط عمومی وزارت نفت موفق به آگاهی از اخبار قطعی 
در این باره نشــد. هرچه بود دیروز، تشکیل صف های 
طوانــی خودروها مقایل جایگاه های بنزین، حکایت از 

گرانی شدن قیمت بنزین داشت.
اگر شایعه ها صحت داشته باشد، قرار است بنزین آزاد 
لیتری 2 هزارو 500 و بنزین سهمیه ای، لیتری 1000 
تومان در اختیار مردم قرار گیرد. اگرچه در خصوص زمان 
اجرای این سیاست  با توجه به شرایط فعلی اقتصاد ایران، 
اظهار نظرهای متفاوتی وجود دارد، اما آنچه بسیاری از 
آگاهان اقتصادی روی آن اتفاق نظر دارند، آن است که 
واقعی شــدن قیمت انرژی، سیاست درستی در اقتصاد 
است که باید سال ها پیش، فارغ از واکنش های احتمالی 
اجتماعی که در پی داشت،  به آن عمل می شد. به اعتقاد 
ایــن صاحب نظران، قیمت بنزین ســال ها در ایران به 
موضوعی سیاسی تبدیل شده که به همین دلیل مسیر 

تصمیم گیری های درست و اقتصادی در این باره مسدود 
کرده است. 

حاا چند وقتی می شود که اخبار مربوط به سوخت، 
همــه نگاه ها را به ســمت خــود برگردانده اســت؛ از 
سهمیه بندی و روی کار آمدن مجدد کارت های سوخت 
گرفته تا اخبار مربوط به قیمت ها. ماجرا از این قرار است 
که قیمت ســوخت در ایران فاصله زیادی با کشورهای 
همسایه دارد و این موضوع باعث شده تا عاوه بر قاچاق 
ســوخت، مصرف بنزین نیز افزایش یابد؛ این داستان 
با افزایش نرخ ارز در ســال های اخیر باعث نگرانی های 
ببیشتری شده، به طوری که بر اساس آمارهای رسمی، 
میزان قاچاق از 447 هزار و 388 لیتر ســال 96 به یک 
میلیون و 993 هزار و 526 لیتر در ســال 97 رســیده 

است.
طی سال های گذشته تاکنون،  کارشناسان بارها در 
زمینه مدیریت مصرف سوخت در کشور هشدار داده اند و 
بحث اصاح قیمت ها همواره مطرح بوده است. اواخر سال 
88 بود که بحث هدفمندی یارانه ها مطرح شد تا با حذف 
تدریجی یارانه مواد سوختی، مواد خوراکی و برق، مبلغی 
به صورت نقدی به مردم پرداخت شود و سایر درآمد این 
کار صرف کارهای عمرانی و فرهنگی شود. حاا حدود 

10 ســال از آن روزها می گذرد و نه تنها قیمت بنزین 
تعدیل نشده است، بلکه به باور بسیاری از دست اندرکاران 
اقتصادی، همین مبلغ 45 هزار و 500 تومان تبدیل به 
یکی از بحران های اقتصادی شده است. نتیجه این اتفاق 
نیز رشد تورم در سال های اخیر و کاهش قدرت خرید 
دهک های ضعیف و متوسط جامعه بوده است. بر همین 
اســاس بود که با افزایش نرخ ارز و هدر رفت سوخت از 
یکسال گذشته تاکنون، بحث افزایش قیمت بنزین دوباره 
روی کار آمد و برخی از رسانه ها درباره احتمال باا رفتن 
نرخ بنزین در بهار سال جاری حکایت کردند. در ابه ای 
همین اتفاقات بود که نمایندگان مجلس نیز طرحی را در 
دستور کار خود قرار دادند تا بنزین را سهمیه بندی کنند؛ 
البته قرار بود این سهمیه به جای اینکه به خودرو داده 

شود، به هر فرد تعلق بگیرد.
حواشــی این ماجرا همچنان جریــان دارد و آن طور 
گزارش ها نشــان داد، با فشــار نمایندگان و همچنین 
صف های طوانی که در برخی از شهرســتان ها پشت 
جایگاه های بنزین ایجاد شده بود، موجب شد تا دولت 
این تصمیم خود را به تعویق بیندازد. در حواشــی این 
خبرهــا بود که محمــود واعظی نیز بــه این موضوع 
واکنش نشــان داد. یکم فروردین ماه ســال جاری بود 

که رئیس دفتر رئیس جمهور، به ایرنا گفت: »در جلسه 
شــورای عالی هماهنگی اقتصادی روی ســناریو های 
مختلف قیمت بنزین بحث شــد، اما تصمیم نهایی در 
این زمینه گرفته نشــده است.« این موضوع باعث شد 
تا بحث احتمال افزایش قیمت بنزین و احیای سهیمه 
بندی قــوت بگیرد و اخبار ضد و نقیضی در این زمینه 

بخصوص درباره افزایش قیمت ها شنیده شود. 
 گرانی بنزین شایعه است!

در جریان اخبار روز گذشته و حرف هایی که در میان 
مردم رد و بدل می شد، تا صف های بنزین توجه بسیاری 
از رســانه ها را به خود جلب کند، یکــی از نمایندگان 
مجلس در کمیسیون انرژی در گفت و گو با »همدلی«، 
هر گونه خبری مبنی بر افزایش قیمت ســوخت را رد 
کرد. علی گلمرادی در این زمینه گفت: »درباره احتمال 
افزایش قیمت بنزین خبرهایی را شنیده ایم، اما مجلس 
در این زمینه پافشاری کرده و اجازه رشد قیمت ها داده 
نشده است.« او در ادامه افزود: »بحث های زیادی درباره 
بنزین در کمیسیون انرژی مطرح شده است و حتی قرار 
بود قیمت سوخت در بودجه 98 نیز تغییر کند، اما بحث 
ما درباره سهمیه بندی بوده و بحث افزایش قیمت ها در 

کار نیست.« 

 کارشناسان چه می گویند؟ 
کارشناســان از مدت ها قبل با تاکید بر حفظ امنیت 
انرژی کشــور، دولــت را به اصــاح قیمت ها و حذف 
تدریجی یارانه بنزین تشــویق می کردند، این در حالی 
است که سال هاست دولت ها در این زمینه تعلل کرده  اند 
و بر اساس گزارش ها، طی 5 سال اخیر هیچ اقدامی برای 
اصاح قیمت ســوخت انجام نشده است. در این زمینه 
برخی از تحلیلگران اقتصادی بر این باور هستند که عدم 
اصاح قیمت سوخت باعث شده تا منابع قابل توجهی از 
سوخت به شکل قاچاق یا مصرف زیاد از بین بروند. اما 
گروه دیگری از تحلیلگران اقتصادی بر این باور هستند 
که بحث سوخت یک موضوع سیاسی است و به دلیل 
اینکه فضای اقتصادی کشــور بر اســاس سازوکارهای 
درستی تعریف نشده است، نمی توان قیمت سوخت را 

اصاح کرد.
حداقل نگاهی به تجریه سال های گذشته در این زمینه 
نشان می  دهد که با افزایش قیمت ارز یا هر اتفاق سیاسی 
و اقتصادی، قیمت بسیاری از کااهای اساسی نیز رشد 
کرده است. این یعنی فضای اقتصادی کشور بر مبنای 
دودوتا چهارتای اقتصادی حرکت نمی کند و اگر قیمت 
بنزین افزایش یابد، بی شــک نرخ بسیاری از کااهای 
اساســی نیز تحت تاثیر قرار می گیــرد. در این زمینه 
گزارش های بسیاری هم وجود دارند که نشان می دهد 
اگر قیمت بنزیــن 100 درصد افزایش یابد و به 2 هزار 
تومان برسد، از حمل و نقل گرفته تا کشاورزی، صنعت و 

معدن نیز دچار رشد قیمت می شود.
بر اساس گزارش برخی از منابع، با رسیدن بنزین به 
2 هــزار تومان، حمل و نقل 11.3 درصد، ســاختمان، 
3.5 درصد و قیمت کااهای اساســی به صورت عمده 
و خــرده به میزان 3.3 درصد رشــد می کند. با چنین 
اتفاقی می توان گفت کــه اصل موضوع افزایش قیمت 
سوخت برای جلوگیری از قاچاق و مصرف زیاد آن اتفاق 
خوبی است، اما سوال قابل طرح این است که در اقتصاد 
 ایران که با هر بحث سیاســی و اقتصادی به ســادگی 
به هم می ریزد و قیمت بســیاری از کااهای اساســی 
بدون دلیل و توجیه اقتصادی رشد می کند، آیا می توان 
دولت ها را تشــویق به افزایش قیمت سوخت کرد؟ به 
طوریکه بازارهای مسکن، خودرو و حتی کااهای اساسی 
دستپاچه نشوند و فقط نرخ بنزین اصاح شود؟ بی شک 
با توجه به نبود ســاز و کار مناسب اقتصادی نمی توان 
انتظار داشت اصاح قیمت بنزین آنطور که گفته می شود 

به هدف برسد.

 اولین نشانه های اجرای سیاست سهمیه بندی و افزایش احتمالی قیمت بنزین پدیدار شد

صف دلهره

اقتصاد

واکنش رئیس سازمان حمایت
به گران فروشی:

افزایش قیمت محصوات لبنی
جرم محرز است

و  مصرف کننــدگان  حمایــت  ســازمان  رئیــس 
تولیدکنندگان به شرکت های لبنی هشدار داد هرگونه 
افزایــش قیمت تخلف محســوب می شــود و پرونده 
متخلفان به تعزیرات حکومتی ارســال خواهد شد. به 
گزارش ایسنا به نقل از وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
عباس تابــش درباره افزایش 200 تومانی قیمت خامه 
کوچک گفت: هرگونه افزایش قیمت محصوات لبنی 
تخلف محسوب می شود و باید قیمت را کاهش دهند، در 
غیر این صورت پرونده آنها به تعزیرات ارسال می شود. او 
در واکنش به کم فروشی در محصوات لبنی افزود: این 
اقدام تخلف محرز است که چند مورد با چنین تخلفی 
مواجه شدیم که با آنها برخورد کردیم و پرونده شان را به 

تعزیرات فرستادیم.

در آستانه ماه رمضان
قیمت کره دو برابر می شود

کره از شمول دریافت دار 4200 تومانی خارج شده 
و افزایش قیمت خواهد داشت، افزایش قیمت کره روی 
محصوات وابسته به کره هم تاثیرگذار خواهد بود. به 
گزارش رویــداد24 طی روزهای گذشــته اخباری از 
افزایش قیمت خرما، برنج و شکر در آستانه ماه رمضان 
منتشر شد و اخیرا نیز زمزمه های افزایش قیمت لبنیات 
به گوش می رسد؛ در حالیکه اواخر فروردین ماه وزارت 
صنعت، معدن و تجارت از حذف شدن ارز دولتی 4200 
تومانی برای واردات گوشت قرمز خبر داده بود، معاون 
توسعه بازرگانی و صنایع کشاورزی وزیر جهاد کشاورزی 
از حذف شــدن ارز دولتی برای واردات کره، حبوبات و 

چای خبر داد.

بر اساس همین مصوبه ارز دولتی با نرخ 4200 تومانی 
برای واردات گوشت قرمز، کره، حبوبات و چای حذف 
شــده اســت و از ارز نیمایی برای واردات آنها استفاده 
خواهد شد. رضا باکری دبیر انجمن صنایع لبنی ایران 
در خصوص حذف ارز دولتی کره می گوید: واردات کره 
از کشور های نیوزلند، استرالیا، هلند، آلمان و فرانسه و 
با ارز دولتی صورت می گرفت و اخیرا اعام شــده که 
دار 4200 تومانی به این کاا تعلق نمی گیرد در نتیجه 

قیمت کره نیز افزایش تا دو برابری خواهد داشت.
او می گویــد: هزینه هــای حقوق و دســتمزد بیش 
از 35 درصــد افزایش داشــته و با توجه بــه افزایش 
هزینه های تولید، درخواست افزایش نرخ لبنی ها برای 
جبران افزایش هزینه های تولید، منطقی است، ضمن 
آنکه کره از دریافت دار 4200 تومانی خارج شــده و 
افزایش قیمت نیز خواهد داشت. افزایش قیمت کره روی 

محصوات وابسته به کره هم تاثیرگذار خواهد بود. 
او ادامه می دهد: البته برای ماه رمضان موجودی کره 
با دار 4200 تومانی هنور در انبار ها هست و کمبودی 
وجود ندارد، اما با توجه به تغییرات دستمزد ها و هزینه 
مربوط به بســته بندی، حمل و نقل و سوخت قیمت 
لبنیات نیز تغییر خواهد کرد. باکری می گوید: هر زمان 
از سوی کارخانجات مدارک مربوط به هزینه های سال 
جاری ارسال و تورم سال 98 نیز مشخص شود نرخ های 

جدید با صاحدید سازمان حمایت اعام خواهد شد.
او در خصوص تفاوت نرخ لبنیات در برند های مختلف 
نیــز می گوید: این موضوع به بهای تمام شــده صنایع 
وابسته است و مسلما کارخانجات مختلف محصوات 
گوناگون خود را با قیمت های مشــابهی به بازار عرضه 
نخواهند کرد. باکری ادامه می دهد: چنانچه نرخ شیر 
خام افزایش یــا کاهش یابد، نرخ محصوات لبنی هم 
ناگزیر باید اصاح شــود. ولی امســال قیمت لبنیات 
متناسب با رشد بهای تمام شده اصاح نشده و به رغم 
افزایش هزینه های تولید، قیمت لبنیات در سال جاری 
هیچ تغییری نکرده اســت، این روند تولید برای برخی 
از تولیدکنندگان زیانده است، اما اصاح قیمت لبنیات 
نیز منجر به افزایــش قیمت ها و کاهش تقاضا در بازار 

خواهد شد.

خبر

افزایش خود سرانه کرایه تاکسی ها تا 35 درصد
برخاف آنکه مصوبه شــورا افزایش 20 درصدی نرخ کرایه ها را تصویب کرده و مسئوان 
تاکسیرانی هم بارها بر همین عدد تکیه کرده اند، اما برخی مسافران تاکسی، دیروز با افزایش 
خیره کننده قیمت ها در برخی خطوط مواجه شدند. به گزارش خودرونویس، از دو روز پیش، 
افزایش 20 درصدی نرخ کرایه حمل و نقل عمومی به طور رسمی و غیر رسمی کلید خورده 
اســت. مترو ســواران »بدون کارت بلیت مترو« باید از این پس به جای هزار تومان، هزار و 
200 تومان بپردازند. اتوبوس ســواران هم بسته به خطی که سوار شده و طول مسیری که 
می پیمایند، کرایه ای با 20 درصد افزایش می پردازند. تاکسی سوارها اما بر خاف آنها، با یک 

روز تأخیر طعم افزایش کرایه ها را چشیده اند. 
با اینهمه این یک روز تأخیر با افزایش عجیب و غریب کرایه برخی خطوط و تاکســی ها، 
ظاهراً برایشان چندان لذت بخش نبوده است. برخاف آنکه مصوبه شورا افزایش 20 درصدی 
نرخ کرایه ها را تصویب کرده و مسئوان تاکسیرانی هم بارها بر همین عدد تکیه کرده اند، اما 
برخی مسافران تاکسی، دیروز با افزایش خیره کننده قیمت ها در برخی خطوط مواجه شدند. 
یلدا از خیابان بهار تا سید خندان را به جای 2 هزار و 200 تومان همیشگی، دیروز 2 هزار و 
800 تومان پرداخته است. علی رضا هم از فلکه چایچی به متروی شهید کاهدوز در شرق 
تهران کرایه هزار و 400 تومانی پیش از این را 2 هزار تومان داده است. درحالیکه اگر قرار به 
افزایش 20 درصدی بود، باید حدوداً هزار و 700 تومان کرایه می داد! مهسا هم از سیدخندان 
تا میدان ولیعصر را به جای 2 هزار و 700 تومان، 3 هزار و 500 تومان پرداخته است. یعنی 
افزایــش 800 تومانی به جای 500 تومانی! البته شــوک افزایش قیمت ها ظاهراً در بعضی 

خطوط با طول مسیر زیاد، بیشتر بوده است. 
آقای رستمی دیروز صبح در کمال تعجب به جای کرایه 7 هزارو 200 تومانی ونک به کرج، 
به ناچار 9 هزار و 500 تومان پرداخته است. جالب اینکه وقتی از راننده تاکسی مبنای این 
افزایش غافلگیرکننده راهم پرسیده، راننده کاغذی به او نشان داده که مهر شورای شهر کرج 
را داشته است! البته بعدها متوجه شده که برخی راننده ها محتوای متن کاغذی که مربوط به 
سال های گذشته است را برای افزایش نرخ ها به دلخواه خودشان تغییر می دهند و بعد هم با 
یک کپی از آن، قیمت ها را قانونی جلوه می دهند! اقدامی که تنها برای نشان دادن به مسافران 

انجام می شود. 
در تهران اما نصب دیرهنگام برچسب ها بعد از افزایش کرایه ها مشکل ساز شده است. اگرچه 
مهدی ابراهیمی، معاون نظارت و امور مناطق سازمان تاکسیرانی به »ایران« می گوید که کار 
نصب برچسب ها از دیروز آغاز شده و تا پایان هفته نیز 70 درصد آن به پایان می رسد، اما سؤال 
اصلی اینجاســت که چرا این کار پیش از افزایش نرخ ها انجام نشده تا مردم در باتکلیفی و 
سردرگمی قرار نگیرند. حاا سؤال مهم دیگری که مسئوان باید به آن جواب بدهند اینست.» 
اگر مصوبه شــورا و با تأیید فرمانداری افزایش 20 درصدی اســت، پس چرا برخی خطوط، 
عامدانه نرخ ها را حتی تا 35 درصد هم باا برده اند و آیا این کار تخلف محسوب نمی شود؟!« 

علیرضا قنادان، مدیرعامل سازمان مدیریت ونظارت بر تاکسیرانی تهران صراحتاً اعام کرده 
اســت که نرخ کرایه تاکسی به تأیید هیأت دولت رسیده و میزان افزایش آن هم 20 درصد 
بوده است. حاا اما ابراهیمی، معاون نظارت و امور مناطق تاکسیرانی حرف دیگری می زند. او 
معتقد است که این افزایش کرایه ها به طور متوسط 20 درصد تعیین شده است! حرفی که 

زود با تکذیب محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران رد می شود. 
هاشمی به »ایران« می گوید که مصوبه شورا حداکثر 20 درصد تعیین شده است و این به 
معنای افزایش 20 درصدی در همه خطوط نیست. درواقع براساس هرخط، یک نرخ تعیین 
شده و ممکن است در برخی خطوط این افزایش قیمت 15 درصد باشد و در خطی دیگر 10 
درصد! اما امکان ندارد که راننده ای بتواند باای 20 درصد کرایه ها را افزایش دهد. البته طبق 
جدولی، افزایش خطوط مشخص است و بر مبنای آن هم محاسبه انجام می شود. هاشمی البته 
منکر افزایش کرایه تاکسی ها در برخی خطوط نمی شود. اما آن را مصداق بارز تخلف می داند 
و تأکید می کند که سازمان تاکسیرانی باید با جدیت با این افراد برخورد کند. او می گوید که 
احتمااً زمزمه های افزایش سوخت باعث افزایش خودسرانه نرخ ها در برخی خطوط شده است 

که بااتر از این نرخ حتماً غیر قانونی است. 
مهدی ابراهیمی تأکید می کند که تا زمانی که برچسب ها به طور کامل روی شیشه تاکسی ها 
نصب نشده باشد، رانندگان حق دریافت کرایه ای بااتر را ندارند. مگر اینکه در ایستگاه های 
تاکســی نرخ های جدید اعام شده باشد و مسافران بتوانند آن رامشاهده کنند. البته مردم 

می توانند به سایت سازمان تاکسیرانی هم مراجعه کرده و قیمت های اصاح شده را ببینند. 
به گقته او، هم اکنون نرخ افزایشــی حدود 23 هزار تاکســی در تهران روی سامانه پرداخت 

الکترونیکی بارگذاری شده است و در این زمینه مشکلی وجود ندارد. 
ابراهیمی درباره افزایش بی ســابقه برخی نرخ ها در خطوط تاکســی هم این طور توضیح 
می دهد: نرخ های جدید با توجه به طول مسیر و شیب و ترافیک تعیین شده است و طبیعی 
است که وقتی خطی طول مسیرش بیش از 10 کیلومتر باشد، نرخ آن هم منطقی افزایش 
یابد. متأســفانه خطوطی که طول مسیرشان باای 10 کیلومتر باشد، خط های به صرفه ای 
نیستند و ما هم مشغول بازنگری و مهندسی خطوط هستیم تا برخی خطوط در دو مسیر 

مسافرگیری کنند.
وی همچنین به مشکات رانندگان تاکسی اشاره کرده و می گوید: هم اکنون قیمت خودرو 
به دو و نیم برابر افزایش یافته، از طرفی نرخ قطعات یدکی هم بشدت باا رفته و این درحالی 
است که رانندگان تاکسی باید هر 6 ماه یکبار صفحه کاچ و جلوبندی خودرو را عوض کنند 
و هر 3 ماه یکبار هم حدود 500 هزار تومان برای دریافت برگه معاینه فنی هزینه کنند. با این 
توصیف افزایش نرخ ها چندان هم برای رانندگان به صرفه نیست و آنها هم با مشکات زیادی 
دست و پنجه نرم می کنند. درعین حال مردم می توانند شکایات خود را به سازمان تاکسیرانی 

اعام کنند و ما هم تیم های نظارتی خود را در سطح شهر فعال کرده ایم.

گزارش

رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان:
مرغ به قیمت ۱۱ هزار و 5۰۰ تومان عرضه می شود

رئیس سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوای ایران:
عدم تخصیص ارز و حمایت نکردن تولید باعث گرانی کاغذ شد

رئیــس ســازمان حمایــت مصرف کننــدگان و 
تولیدکنندگان گفت: مردم مطمئن باشند که برای ماه 
رمضان و کل سال مشکلی در تأمین کااهای اساسی 
نداریــم. امروز بدون دخالت دولت، مرغ در همه جای 
ایران به قیمت 11 هزار و 500 تومان توزیع می شود. به 
گزارش ایسنا به نقل از وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
عباس تابش شب گذشته در برنامه تیتر امشب شبکه 
خبر افزود: توان مقابله با افزایش قیمت ها را داریم اما 
ابزارها در برخی موارد فرابخشی است که باید دستگاه ها 
در کنار هم باشــند و تأمین کاا بــه موقع و به اندازه 
ازم باشد چراکه بخشی از گرانی متوجه بخش تأمین 

کااست.
او افــزود: اگر رئیس جمهور تأکیــدی در مبارزه با 
گران فروشــی دارند قطعاً نیاز بیشــتری به کنترل و 
همکاری در کنترل قیمت هــا دارد. بانک مرکزی در 

تأمیــن ارز باید کمک کند و دولت در تأمین کاا باید 
کمک های بیشتری داشته باشد. تاکید رئیس جمهور 
برای هم افزایی بیشتر دستگاه ها برای مقابله با گرانی 
کااها است که باید امروز نسبت به دیروز وقت بیشتری 
را بــرای مقابله اختصاص دهیم. تابش در ادامه گفت: 
ســازمان حمایت در تنظیم بازار به صورت متوســط 
روزانــه قیمت 92 قلم کاا را کنترل می کند و از نظر 
کمبــود و مازاد تأمین نظارت دارد. به طور مثال برنج 

هندی به اندازه ازم در کف بازار تأمین داشته ایم.
او با تاکید بر اینکه هیچ تغییری در قیمت در بخش 
تحویل خودرو به مصرف کننده نداشته ایم افزود: تدابیر 
افزایش فروش فوری ها و افزایش تحویل تعهدات عقب 
افتاده با افزایش تولید قیمت ها را تعدیل خواهد کرد. 
او گفت: با تدابیــری که برای افزایش تحویل فوری و 
تعهدات انجام می شود مشکات برطرف خواهد شد. 

راهکار مقابله با افزایش قیمت خودرو افزایش عرضه و 
تحویل به موقع است. هر مصرف کننده ای که آناین به 
خودروهای پرتیراژ نیاز داشته باشد خودروی خود را به 

موقع تحویل خواهد گرفت.

رئیس سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوای ایران 
کمبــود عرضه را علت اصلی افزایش قیمت کاغذ در 
روزهــای اخیر عنوان کرد و گفت که عدم تخصیص 
ارز برای واردات کاغذ و حمایت نکردن از تولید داخلی 
منجر به کمبود کاغذ و افزایش قیمت آن شده است. 
ابوالفضل روغنی گلپایگانی در گفت وگو با ایســنا، با 
بیان اینکه میزان دقیق افزایش قیمت کاغذ مشخص 
نیست و بازار کاغذ باید دقیق تر بررسی شود، گفت: در 
روزهای اخیر قیمت کاغذ در بازار افزایش یافته است 
چرا که کارخانجات داخلی به دلیل نبود حمایت های 

کافی در راستای تولید حرکت نکردند.
وی بــا بیان اینکه علت اصلی افزایش قیمت عدم 
تعادل عرضه و تقاضا است، اظهار کرد: از طرف دیگر 
باا رفتن نــرخ ارز و عدم تخصیص منابع ازم برای 

واردات کاغذ نیز باعث باا رفتن قیمت این محصول 
شده است.رئیس ســندیکای تولیدکنندگان کاغذ 
و مقوای ایران با بیان مشــکات بین وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و وزارت ارشــاد، مدعی شــد: ثبت 
سفارش در محدوده وظایف وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و معرفی مصرف کنندگان و نظارت بر توزیع 
و قیمت به عهده وزارت ارشــاد است که این مسئله 
باعث بروز اختافاتی بین این دو وزارتخانه شده و این 
موضوع نیز در نابسامانی بازار کاغذ تأثیر داشته است. 
وی در ادامه با اشــاره به بازدید مقام معظم رهبری 
از نمایشــگاه کتاب و تاکید ایشان بر ساماندهی بازار 
کاغذ، تصریح کرد: اگر مســئوان با درایت بیشتری 
تصمیم گیری کنند، بازار کاغذ با تخصیص منابع ارزی، 
نظارت بیشتر و حمایت از تولید داخل قابل مدیریت 

است.رئیس سندیکای تولیدکنندگان کاغذ و مقوای 
ایران در پایان خاطرنشان کرد که علت گرانی اخیر، 
کمبود عرضه کاغذ است و اگر این کمبود برطرف شود 
مشکل حل خواهد شد؛ بنابراین تولید و واردات باید 
افزایش یابد.  شنیده ها از بازار کاغذ حاکی از افزایش 
بیش از 20 درصدی قیمــت کاغذ در روزهای اخیر 

است.

بازارگوشه
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همدلی| گروه اجتماعی: در روزشمار رسمی 
کشور امروز برابر با 12 اردیبهشت و روز معلم است. 
قشری پرتاش و شاید فراموش شده که یادشان با 
12 اردیبهشت گره خورده است و در سال تنها یک 
روز نگاه ها را به ســوی خود جلب می کنند، گویی 

تنها دارایی شان هم همین یک روز باشد.
 قشری که هر وقت نامی از آنان به میان می آید 
مفاهیمی نظیر فقر، تبعیض، نارضایتی، دغدغه های 
برآورده نشــده، برخوردهای قهــری و ... به ذهن 
خطور می کند. قشری که دولت ها با هر جناحی که 
باشند نگاهی فراتر از تعریف و تمجید از آنان ندارند، 
آن هم تنها در روز معلم است که وعده های ماسیده 
و تعارف های دردآورشان را نثارشان می کنند و بقیه 
سال نه خود و نه مشکاتشان به ذهن کسی خطور 

نمی کند.
همــگان می دانند برای اداره یک کشــور همه 
مشاغل ازم هستند، اما در این میان اثرگذاری ها 
متفاوت اســت. با نیم نگاهی به سیاست آموزشی 
کشورها به این نتیجه می رسیم که اغلب کشورها 
به ویژه کشورهای طراز اول دنیا دغدغه اصلی آنان 
آموزش و پرورش است و به تبع آن شغل معلمی از 
مهمترین مشاغل آن کشورها محسوب می شود و 
بیشترین سرمایه گذاری را نیز در این بخش متمرکز 

می کنند. 
در سیســتم آنان معلم ها از نظر احترام ،ارزش 
و منزلت اجتماعی جایــگاه واایی دارند و از نظر 
اقتصادی نیز جزء قشــر متمول جامعه به حساب 
می آیند. به عنوان مثال در کشور آمریکا و براساس 
گزارش مجمع جهانی اقتصاد،یک معلم با هفته ای 
36 ساعت کار به طور میانگین ماهیانه 5 هزار دار 
دریافت می کنــد. این درآمد تقریبا برابر با در آمد 
یک برنامه نویس کامپیوتری در آمریکا است.ازم 
به ذکر است در آمریکا در آمد یک دندان پزشک و 

یک مهندس نیزتقریبا 8 و 6 هزار دار است.
در بریتانیا هم میزان حقوق بنا به مناطق مختلف 
متفاوت اســت. مثا در مرکز شــهر لندن، میزان 
حقوق در بااترین ســطح خود بــه 36 هزار پوند 
معادل 56 هزاردار می رســد و در مناطقی دیگر 
از انگلســتان )به جز لندن( حدود 21 هزار پوند یا 
33 هزار دار اســت. میانگین این رقم چیزی در 
حدود 45 هزار دار است.در فناند نیزمیزان حقوق 
معلمان از 29 هــزار دار در معلمان تازه کار پایه 
ابتدایی آغاز می شود و تا 45 هزار دار به معلمان 

پرسابقه می رســد. در کره جنوبی، کف حقوق 26 
هزار دار اســت و نهایت آن 74 هزار داراســت.

اما در کشــور ما نیز معلمان ضمــن کار معلمی، 
کار مسافرکشی، دستفروشی و... انجام می دهند تا 
بتوانند از عهــده مخارج زندگی خود برآیند. البته 
در این میان هر از چند گاهی نیز با مشــت، لگد 
یا خشونت های کامی دانش آموزان یا والدین آنان 

مورد تقدیر قرار می گیرند.
توجه به معلم در دیگر کشورها صرفا به معنای 
عاقه حاکمیت دیگر کشورها به این قشر نیست؛ 
بلکه میــزان توجه آن ها را به ضــرورت آموزش 
نســلها و کاهش دغدغه های معلمان را نشان می 
دهد. این کشــورها توجه مالی به معلم ها را هزینه 
نمی دانند، بلکه سرمایه گذاری مادام العمر می دانند 
که جامعه تا نسل های بعد از آن بهره مند می شود. 
بدون تردید امروز که کشــورهای در جه اول دنیا 
حرفی بــرای گفتن دارند و مــردم آن ها در رفاه 
و نعمت به ســر می برند ثمره  آموزش وپرورش  

پویای آنهاست.
بی توجهی به معلم تنها در کمی دســتمزدها و 
افزایش های قطره چکانی آن خاصه نمی شود، بلکه 
ندیدن او و جایگاهش در پرورشِ نسل های آینده 
کشور که باید شهروندان و آینده سازان این کشور 
باشند و نســل های بعد خود را نیز آموزش دهند، 

درد بزرگی است که مغفول مانده است. 
واقعیت این است که جایگاه معلم امروز نسبت 
به جایگاه معلم دیروز فاصله معناداری پیدا کرده، 
اســت. در گذشــته در کشــور ما مانند بسیاری 
از کشــورهای دیگــر معلم از منزلــت اجتماعی 
باایی برخــوردار بود، حتی در مواردی به ویژه در 
اجتماعات کوچــک نقش معلم فقط در آموزش و 
پروزرش کودکان خاصه نمی شــد، بلکه آنان به 
عنوان معتمد محل در نقش وکیل، قاضی و... ایفای 

نقش می کرند و آن اثر گذاری را داشتند. 
یــک معلم با بیان این که  توجه به معلم، توجه 
به پرورش نســل های پی درپی یک جامعه است، 

به »همدلی« گفت: معلم ها ســوار بر اریکه قدرت 
اندیشــه هستند و می توانند حتی جهانی را تغییر 
دهند، به نحوی که بسیاری از پیشرو ترین کشورها، 
توسعه و بالندگی خویش را مدیون آنان می دانند، 
اما این قشر با این تاثیرگذاری در کشور ما ضمن آن 
که بسیار مهجور مانده ، جایگاه متزلزل و مخدوشی 
پیدا کرده و از منزلت اجتماعی فاصله گرفته است. 
بودجه اندک ساختارِ آموزشي از سویي و نوسان 
هاي سیاســي- اقتصادي از دیگر سو این حرفه را 
بیش از هر زماني ضعیف کرده است. این در حالی 
اســت که با توجه به اهمیــت و جایگاه آموزش و 
پرورش در بین نهادهای مختلف جامعه می توان 
اذعان کرد، سیســتم آموزش و پرورش مهمترین 
نهاد اثرگذار در تربیت و تامین نیروی انسانی می 
باشــد و معلم به عنوان مــدرس و مربی می تواند 
نقش حساس و کلیدی در این رابطه داشته باشد 
تا نیروی انسانی کارآمد وخاق برای جامعه تربیت 

نماید.

»لیا رضایی« افزود: از منظر وضعیت اقتصادی، 
حقــوق معلم هــای ایرانی نه تنها قابــل قیاس با 
کشورهای پیشــرفته نیست، بلکه حتی نسبت به 
کشــورهای هم جوار کمتر است. همین موضوع 
باعث شــده که در چند دهه گذشــته معلمان از 
لحاظ رفاهی و معیشتی در تنگنا باشند. بنابراین 
تنگناهای اقتصادی و معیشتی بسیاری از معلم ها را 
ناچار کرده کسری حقوق خود را با انجام کارهای 

جانبی مانند مسافرکشی و... تأمین کنند.
بدون تردید دغدغه های معیشــتی در کیفیت 
کار معلم ها مانند صاحبان هر حرفه دیگری تاثیر 
منفی می گذارد، معلمی که سرویسِ دانش آموزان 
خویش است قطعأ نمی تواند محور آموزشی بهینه و 

پرورشی انسانی باشد.
 صرفنظــر از وضعیت اقتصــادی معلم ها که از 
لحاظ درآمدی قابل قیاس با بســیاری از شغل ها 
نیســت، جایگاه معلم ها حتی از نظر دانش آموزان 
نیز مخدوش شــده است و نقش معلم تا حد یک 
ماشین خودکار انتقال یک سری اطاعات به مغز 
دانش آموزان تنزل پیدا کرده اســت و از دید آنها 
معلم ها ماشــین های هســتند که در ازای حقوق 
وظیفــه انتقال اطاعات به ذهــن دانش آموزان را 
برعهده دارند. این دیدگاه ماشــینی فرض کردن 
معلم و نادیده گرفتن نقش تعلیمی آن، باعث شده 
کــه برخی از دانش آمــوزان در برخورد با معلمان 
خود، رفتار متناسب با شأن آنان بروز ندهند. یکی 
از دایل برخوردهای فیزیکی برخی از دانش آموزان 
با معلم ها که هر از چندگاهی خبرســاز می شــود 

می تواند همین موضوع باشد.
رضایی به مطالبات صنفی معلم ها اشــاره کرد و 
افزود: متاسفانه در حال حاضر ساختار به شکلی در 
آمده است که به مطالبه صنفی معلمان برچسب 
سیاسی و امنیتی می زنند و این برچسب ها دست 
برخــی از نهادهــا را برای برخوردهــای قهری با 
معلم ها باز می کنــد. به نحوی که به دلیل همین 
برچسب های نادرست برخی ازمعلم ها اکنون دچار 

مشکل شده اند.  
امروز روز معلم اســت، جدا از وجودِ چنین روز و 
چنین هفته اي و جدا از شعارهاي پیرامونش این 
روز فرصتي است که شغل معلمی و جایگاه آن را 
از نو تعریف کنیم و ارزش گذاری کنیم و نگذاریم 
معلم و حرفه معلمی لب طاقچه بی توجهی از یاد 

جامعه برود.

»همدلی« به مناسبت روز معلم بخشی از مشکات معلم ها را بررسی کرد

معلم، فقط برای یک روز
پیشخوان

معاون عمرانی فرماندار تهران:
محدودیت زمانی

برای بلیت مترو نداریم
معــاون عمرانی فرماندار تهــران در واکنش به خبر 
اعمال محدودیت دو ســاعته برای حضور شــهروندان 
در متــرو تهران و خرید مجدد بلیت، گفت: برای مترو 
همانند ســال گذشــته محاسبه بلیت شــهروندان بر 
اساس مسافت خواهد بود و در مصوبه چیزی به عنوان 

محدودیت زمان ندیده ام.
غامحســین آرام در گفت وگو با ایســنا، با تاکید بر 
اینکه تنها آنچه که در مصوبه شورا آمده و مورد تأیید 
هیأت تطبیق قرار گرفته اســت ماک عمل محاسبه 
نرخ بلیط مترو خواهد بود افزود: من در مصوبه چیزی 
با عنوان »محدودیت زمانــی« ندیدم و تصور می کنم 
چنین مسئله ای به اشتباه عنوان شده و صحیح نباشد؛ 
به هر ترتیب فرمانداری تنها آنچه که در مصوبه وجود 

داشته باشد می پذیرد.
وی دربــاره اعمال تخفیف طرح و ترافیک در تهران 
برای اقشار با شرایط خاص گفت: آژانس ها و وانت بارها 
از ابتدای ســال پیگیر بودند که طــرح ترافیک برای 
آنها همانند ســال گذشته محاسبه شود که مقرر شده 

تخفیف 7۰ درصدی برای آنها اعمال شود.
معاون فرماندار تهران درباره شرایط شهروندانی که 
محل سکونت آنها در دو محدوده طرح و ترافیک و زوج 
و فرد قرار گرفته است افزود: برابر دستورالعمل جدید 
مقرر شده اســت این افراد بتوانند 8۰ روز در سال به 
صورت رایگان وارد محدوده شــوند و انتخاب این 8۰ 
روز نیز به اختیار خــود آنها خواهد بود و در هر فصل 
2۰ روز می توانند از این امکان استفاده کنند البته برای 
این کار باید حتماً در سامانه ثبت نام کنند و بعد از این 

8۰ روز در طول یک سال استفاده کنند.

»حافظی« به دنبال راه اندازی 
جمعیت پایش فساد

عضو ســابق شــورای شــهر تهران از پیگیری برای 
راه اندازی جمعیت پایش شــفافیت و مبارزه با فســاد 

خبرداد.
رحمت اه حافظــی در گفت وگو با ایســنا، گفت: 
این جمعیت کاما غیر سیاســی اســت و این مهم در 

اساسنامه جمعیت نیز عنوان کرده است.
وی برخــی از اعضــای ایــن جمعیــت را راغفــر، 
میرمحمدصادقــی، عابد جعفــری، ایزدخواه، محمود 

صادقی و سلحشوری بیان کرد.
وی با بیان اینکه دریافت مجوز این سمن در مراحل 
انتهایی قرار دارد و امیدواریم با دریافت مجوز از وزارت 
کشور بتوانیم اعام موجودیت کنیم گفت: فعالیت این 
سمن کاما غیر سیاسی است و عمدتاً مقابله با خطاها 
و انحرافات دســتگاه های اجرایی را در دستور کار قرار 
خواهیم داد؛ به عنوان مثــال تهیه گزارش از عملکرد 
شــهرداری ها تامین اجتماعی باندها و غیره در دستور 

کار قرار خواهد گرفت.
حافظی با بیان اینکه در نظر داریم ارتباط موثری و 
مثبتی را با قوه قضاییه ایجاد کنیم تا مبارزه با فساد در 
اولویت قرار گیرد گفت: انتظار به جای است که بتوانیم 
ارتباط سازنده با قوه قضاییه داشته باشیم تا شفافیت و 

پایش آن بتواند به نتیجه برسد.

پرداخت الکترونیکی یارانه مراکز 
روزانه بهزیستی تا پایان بهار

مدیــرکل بهزیســتی اســتان تهــران از پرداخت 
الکترونیکــی یارانه مراکز روزانه این ســازمان تا پایان 

فصل بهار خبر داد.
داریــوش بیات نژاد در گفت و گو با ایســنا، با بیان 
اینکه امســال به دنبال ارتقای کمی و کیفی خدمات 
این ســازمان هســتیم، گفت: بر همین اســاس تمام 
پرداخت هــای حوزه مددجویان از طرق ســامانه و به 
شــکل متمرکز خواهد بود. به طوریکه ســال گذشته 
یارانه مراکز توان بخشــی شبانه روزی به همین شکل 

پرداخت شد.
وی با اشاره به اینکه این کار شروع شده است و ظرف 
چند ماه آینده به تدریج تمام پرداخت های ســازمان 
بهزیستی مشمول این خدمات می شود، اظهار کرد: بر 
اساس برنامه ریزی های صورت گرفته، مراکز روزانه نیز 

وارد سامانه پرداخت الکترونیکی خواهند شد.
مدیرکل بهزیستی اســتان تهران با تاکید بر اینکه 
اســتفاده از ســامانه الکترونیکی ســرعت، کیفیت و 
ســامت خدمات را افزایش می دهد، تصریح کرد: این 
روش باعث می شــود با ضریب خطای کمتر و راحت 
تر پاســخگوی مخاطبان ســازمان بهزیستی باشیم. 
همچنین از آنجایی که سازمان بهزیستی متولی صدور 
مجوزها حتی برای بخش خصوصی است، طی چند ماه 
آینده روند دریافت مجوزهای این بخش نیز به شــکل 

الکترونیکی می شود.
به گفته وی تا کنون 9۰ درصد این فرایند پیش رفته 
اســت و تا پایان فصل بهار این طرح نهایی شده و به 

بهره برداری می رسد.

وزیر کشور: آغاز پرداختی ها
به سیل زدگان و نوسازی منازل آنها

وزیر کشور در بدو ورود به گلستان با اشاره به آخرین 
اقدامات و وضعیت استان های سیل زده کشور، گفت: 

مرحله مقابله را در سیاب پشت سر گذاشتیم.
به گزارش ایسنا، عبدالرضا رحمانی فضلی در جمع 
خبرنگاران در گرگان اظهــار کرد: مرحله مقابله را در 
ســیاب پشت سر گذاشــته ایم و مهمترین مسئله ما 

بازسازی و نوسازی مناطق آسیب دیده است.
وی بیان کرد: بخشی از پرداخت ها به آسیب دیدگان 
و همچنین به سازی و نوسازی واحدهای مسکونی طی 

قرادادهایی با دستگاه های مختلف آغاز شده است.

افزایش حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی تصویب شد
حداقل حقوق یک میلیون و ۵۱۶ هزارتومان

دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر خبر داد:
ایجاد مرکز نگهداری از معتادان دارای بیماریهای خاص و زخم باز

به پیشــنهاد وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در جلسه 
هیات وزیران با موضوع افزایش مستمری های بازنشستگی، 
ازکارافتادگی و مجموع مستمری بازماندگان مشموان قانون 
تامین اجتماعی که تا پایان سال 97 برقرار شده است مطرح 

و تصویب شد.
به گزارش ایسنا، محمد شــریعتمداری گفت: براساس 
مصوبه پایان ســال 1397 شــورای عالی کار و تصمیمات 
اتخاذ شده در سازمان تامین اجتماعی، هیات دولت افزایش 
مستمری ماهانه مستمری بگیران سازمان مذکور را مصوب 

کرد. 
به گفته وی و بر این اســاس، از یکم فروردین ســال 98 
مستمری کلیه دریافت کنندگان حداقل مستمری به میزان 
یک میلیون و 516 هزار و 881 تومان   ) معادل 5/36درصد 
رشد نسبت به مستمری سال قبل ( و برای سایر سطوح به 
میزان 13 درصد مستمری آنان در پایان اسفند سال 97 به 

عاوه مبلغ ثابت 261 هزار و 147 تومان افزایش می یابد. 
شــریعتمداری افزود: افزایش مستمری سایر افرادی که 
مستمری آن ها به نسبت سنوات پرداخت حق بیمه برقرار 
شده است، به ترتیب براساس افزایش های مذکور و به نسبت 
سنوات پرداخت حق بیمه آنان محاسبه و پرداخت خواهد 

شد.
به گزارش ایسنا، محمدحسن زدا، سرپرست سازمان تامین 
اجتماعــی پیش از این در این باره توضیحاتی ارائه و درباره 
افزایش حقوق مســتمری بگیران و بازنشستگان سازمان 
تامین اجتماعی در ســال جاری اظهار کرده بود: دو گروه 

مستمری بگیر و بازنشسته داریم که حداقلی بگیران و سایر 
سطوح است.

وی همچنین گفته بود که برای حداقلی بگیران که قانون 
تعیین تکلیف می کند و طبق مصوبه شــورای عالی 36.5 
درصد به حقوق آنها اضافه می شود. به عبارتی دیگر افرادی 
که سال گذشته دریافتی شــان یک میلیون  و 1۰۰ هزار 
تومان بود امسال به یک میلیون و  5۰۰ هزار تومان می رسد.

زدا با اشاره به میزان افزایش گروه دوم یعنی سایر سطوح 
درآمدی اظهار کرده بود: ســایر سطوح درآمدی اشخاصی 
هستند که بیش از یک میلیون و 2۰۰ هزار تومان دریافتی 
دارند. با احتســاب افزایش 13 درصدی به عاوه 261 هزار 
تومان نقد، اگر شــخصی دریافتی اش دو میلیون تومان در 
ســال گذشته بوده، امسال به دومیلیون و 521 هزار تومان 
می رسد. اگر دریافتی شخصی سه میلیون تومان بوده به سه 
میلیون و 651 هزار تومان می رسد و اگر چهار میلیون تومان 

بوده به چهارمیلیون و 781 هزار تومان می رسد.

دبیرکل ســتاد مبارزه با مواد مخدر از ایجــاد مرکز نگهداری از 
معتــادان دارای بیماری های خاص و زخم باز بــا همکاری وزارت 

بهداشت خبر داد.
به  گزارش  ایســنا، اســکندر مومنی در حاشیه »همایش دبیران 
شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر  » در استان های سراسر کشور  
که صبح امروز )سه شــنبه( در مجموعه »تاش« برگزار شد، اظهار 
کرد: امروز با هدف بررسی برنامه های آتی ستاد مبارزه با مواد مخدر 
و نیز آسیب شناسی اقدامات صورت گرفته شده در حوزه اعتیاد و 

مبارزه با مواد مخدر این جلسه را تشکیل دادیم.
وی با بیان این که  یکسری از اولویت ها  در دستور کار قرار گرفته 
است، در این باره خاطر نشــان کرد: جمع آوری معتادان متجاهر، 
برنامه ریزی برای توانمندســازی آنان، نگهــداری و درمان و فراهم 
کردن شــرایط اجتماعی برای بازگشت این افراد به جامعه از جمله 

اولویت های اصلی ستاد مبارزه با مواد مخدر است.
دبیر کل ستاد مبارزه با مواد مخدر در بخش دیگری از صحبت های 
خودبا اشــاره به این که مهارت آموزی معتادان متجاهر و توانمند 
کردن آنها برای بازگشت به جامعه اولویت دیگری است، بیان  کرد: 
باید شــرایطی فراهم شود تا پس از طی دوره ای امکان اشتغال این 

معتادان پس از بهبودی فراهم شود.
وی از اجرای طرح »یاری گران« به منظور پیشگیری از اعتیاد و 
آموزش به گروه های هدف نظیر دانش آموزان و دانشجویان خبر داد 
و در این رابطه گفت : در این طرح با مشــارکت دادن اقشار مختلف 
اقداماتی را برای پیشگیری از اعتیاد انجام خواهد شد که جزئیات آن 

به زودی اعام می شود.
مومنی در پاسخ به سوالی درباره سرانجام تامین محل هایی برای 

نگهداری از معتادان متجاهر دارای بیماری های واگیردار و زخم باز 
نیز، یادآور شد: در این خصوص با وزیر بهداشت مذاکراتی داشته ایم 
و موافقت های اولیه نیز صورت گرفته است که یا یکی از بیمارستانها 
به این کار اختصاص داده شود و یا این که یک مرکز برای نگهداری 

از این افراد در نظر گرفته شود که فکر می کنم امسال اجرایی شود.
وی در ادامه اظهاراتش در پاسخ به سوالی درباره کمپ ها و مراکز 
غیر مجاز نگه داری از معتادان متجاهر، گفت : ســتاد مبارزه با مواد 
مخدر بر وضعیت این کمپ ها نظارت دارد و قطعا با کمپ های غیر 

مجاز  برخورد خواهد شد.
دبیر کل ستاد مبارزه با مواد مخدر درباره شمار معتادان متجاهر 
در کشور، خاطر نشان کرد: حدود 15 هزار معتاد متجاهر در تهران 
و حدود 5۰ هزار معتاد متجاهر در کشــور داریم که خوشبختانه با 
اقدامات صورت گرفته ظرفیت های خوبی برای نگهداری و جمع آوری 
آنها فراهم شده است؛ یک تعداد ظرفیت نیز نیاز داشتیم که توسط 
ســپاه در ماه های آینده اضافه خواهد شد به طوری که 5۰۰ نفر در 

تهران و حدود 4۰۰۰ نفر در کشور ظرفیت اضافه خواهد شد.

حقوقاعتیاد

شریعتمداری: موضوعی برای پنهان کردن از مردم نداریم وزیرتعاون، کار و رفاه اجتماعی درنشست با اعضای شورای معاونین 
و مدیران کل اجرایی استان های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
تاکید کرد : شفافیت موضوعی بنیادی و پایه ای و جزء پیگیری های 
جدی ما به شمار می رود و تنها با راه اندازی سامانه شفاف سازی، 

شفافیت به وجود نمی آید .
به گزارش ایســنا، محمد شریعتمداری با بیان اینکه از پیگیری 
مقوله شفافیت خسته نمی شوم گفت: منظور ما از پایه ای دانستن 
موضوع شــفافیت این اســت که وقتی شفافیت به عنوان گفتمان 
عمومی در وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی مطرح شــده است  
یعنی اینکه مدیر اســتان نباید آن شب خوابش ببرد تا اینکه صبح 
شــود و مدیران خود را جمع کند و ببینــد ایه های پیچ در پیچ 
موجود در سازمان مورد تصدی خود که مردم از آن آگاه هستند و 
موضوعاتی که مردم از آن خبرندارند کدام ها هستند و اگر موردی 
هست که مردم از آن اطاعی ندارند به شکل بسیار شفاف ازطریق 

سایت همگان را در جریان قرار دهند. 
وی تصریح کرد : اگر وام ارزان قیمت اشتغال زایی  پرداخت می 

شــود باید عموم مردم ازاطاعات دریافت کنندگان وام خبرداشته 
باشند چرا که این ها اطاعات محرمانه نیست و همه مردم باید بدانند 
در طبقه بندی های مختلف شغلی چه کسانی چه میزان وام دریافت 
گرفته اند که براساس همان وام از او توقع ایجاد اشتغال داشته باشند 
و چناچه فردی وام دریافت کرد و به ایجاد اشتغال منجر نشد بتوان 

موضوع را پیگیری و مطالبه کرد.
وزیر کار و رفاه اجتماعی خاطرنشان کرد:  مدیران کل استانی نیز 
باید طرح هایی که وام ارزان قیمت اشتغالزایی گرفته اند  و اشتغال 
ایجاد شده یا عدم اجرای طرح را رصد کنند تا در راستای رونق تولید 
اقدام شــود، باید اطاعات افراد و طرح هایی که از این تســهیات 
جهت اشتغالزایی مناطق روستایی و ... استفاده کرده اند قابل رصد 
و شــفاف باشد تا مشخص شود چه اقداماتی انجام شده است ، چرا 
که  موضوعی برای پنهان کردن از مردم نداریم. اگر کســانی از این 

تسهیات استفاده ای غیر از اشتغالزایی و تکمیل طرح اعامی داشته 
اند باید شناسایی و جریمه شوند.

وزیرتعاون ، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد : اگرمی گوییم شفافیت 
یعنــی اینکه هر فردی درکار خود هرمســئولیتی که دارد باید در 
راســتای شفافیت گام بردارد . ما برای شفافیت با نهادهای بیرونی 
نیز درتعامل هستیم ، طرح تهیه کرده ایم  و کمیته ملی شفافیت 
تشکیل شده است اما مدیران استانی ما نباید منتظرباشند که از مرکز 
به آن ها دستوری اباغ شود بلکه باید از اتاق خود به بیرون شفاف 
ســازی را آغاز کنند و ازبیرون روی سازمان نورافکن روشن باشد و 

فساد ستیزی به شکل جدی از داخل سازمان شروع شود . 
شریعتمداری تاکید کرد : فساد ستیزی وظیفه همه ماست و تنها 
محدود به بخش های حراســت ، مدیرت عملکرد و ...نیست بلکه 
مدیران استان مسئول مبارزه با فساد در استان هستند و باید مردم از 

همه قراردادهای درون سازمانی نیز مطلع باشند ، یعنی اگربه عنوان 
مثال سازمان بهزیستی به خیریه ای یک مبلغ و به خیریه دیگر مبلغ 
دیگری کمک می کند باید مردم از میزان آن مبلغ آگاه باشــند و 
همه این ها با پایه ای سازی شفافیت درسازمان ها اتفاق می افتد . 

وی اشــاره کرد : باید درزمینه ایجاد اشتغال روستایی ، اقدامات 
انجام شده و میزان ایجاد شغل شفاف سازی انجام شود .

وزیر کار و رفاه اجتماعی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: 
در زمینه مسائل فنی و حرفه ای باید نهضت مهارت افزایی و خیران 
مهارت افزا درکشور شکل بگیرد و از همه امکانات در این حوزه بهره 
برده شود. این ماموریت تنها به ســازمان آموزش فنی و حرفه ای 
سپرده نشده است و باید مسئوان استانی نیزدر این مسیر حرکت 
کنند و تمام کارگاه های اســتان برای آموزش های مهارتی تجهیز 
شوند. شریعتمداری به مدیران استانی خود تاکید کرد که موضوع 
حقوق های عقب افتاده را در واحدهای تولیدی با جدیت پیگیری 
کنند. رخوت و سستی در کارها به هیچ عنوان پذیرفته شده نیست 

و همه باید با انگیزه و تاش امور را پیش ببریم.

گوشه

هر
/ م

سه
خم

غر 
اص

معلم مدرسه شاهد شهر سیل زده پلدختر، یک روز پیش از روز معلم
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    استاندار خوزســتان گفت:حالت فوق العاده در خوزستان 
با توجه به کاهش دبی ســدهای این اســتان در روزهای اخیر 
و برطرف شدن خطر ســیل و آبگرفتگی از روز چهارشنبه 11 

فروردین در این استان لغو شد.
به گزارش ایرنا غامرضا شریعتی روز گذشته در این باره افزود: 
بــا توجه به بارش   های قابل توجه در خوزســتان و حوضه های 
باادســت و همچنین افزایش دبی ورودی به مخازن و نزدیک 
شدن سدها به تراز حداکثری از 10 فروردین در این استان حالت 

فوق العاده اعام شد.
وی گفت: اکنون با توجه به کاهش دبی ســدهای استان در 
روزهای اخیر و برطرف شــدن خطرسیل و آبگرفتگی در سطح 

خوزستان، این حالت فوق العاده لغو شد.
اســتاندار خوزســتان ادامه داد: جا دارد از مقامات کشوری و 
لشکری، اعضای شــورای هماهنگی مدیریت بحران و شورای 
شهرستان   ها و همچنین سایر دستگاه   های اجرایی خوزستان به 
خاطر تاش فراوانی که در زمینه کنترل سیاب و خدمت رسانی 

به مردم داشتند ،تقدیر کنیم.
پیش از این شــهردار اهواز گفته بود کــه حدود چهار هزار 
کارگر خدمات شــهری و فضای سبز به صورت داوطلبانه، روز 
جمعه هفته آینده جاده   های ساحلی اهواز را پاکسازی می کنند 

و این مسیرها از روز شنبه آینده پس حدود یک ماه بازگشایی 
می شوند.

معاون امداد و نجات جمعیت هال احمر خوزستان نیز پیش 
از این گفته بود که 256 هزار و 701 نفر از تاریخ چهارم فروردین 
امسال تاکنون در سیل خوزستان امدادرسانی شدند و این امداد 

رسانی همچنان ادامه دارد.
 یک این جاده اهواز - آبادان بازگشایی شد

در همین حال، فرمانده پلیس راه خوزستان گفت: یک این 
جاده اهواز - آبادان با فروکش کردن ســیاب، روز چهارشنبه 

بازگشایی شد.
سرهنگ رضا دولتشــاهی روز چهارشنبه بیان کرد:با تاش 
گروه   های راهداری و فروکش کردن سیاب یک مسیر از جاده 

اهواز - آبادان بازگشایی شد.
وی افزود: مسیر آبادان به اهواز این جاده نیز تا فروکش کردن 

آب متاثر از سیاب و ترمیم آن ، بازگشایی خواهد شد.
فرمانده پلیس راه خوزستان گفت: جاده دارخوین - شادگان 
هم که به دلیل آبگرفتگی مسدود شده بود بازگشایی شده است.

طغیــان رودخانه   های کرخــه ، دز و کارون تاکنون ســبب 
آبگرفتگی مناطق حاشیه ای این رودخانه   ها و بیش از یکصد هزار 

هکتار از زمین   های کشاورزی در خوزستان شد.

با توجه به کاهش دبی سدهای این استان صورت گرفت

لغو حالت فوق العاده در خوزستان 

ویژه

حضرت   آیت اه خامنه ای در دیدار هزاران نفر 
از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور: 

ملت متحد باشد
توطئه های دشمن به ضرر خود 

او تمام خواهد شد

حضرت   آیت اه خامنه ای »معاونت پرورشی« را از 
بخش  های بسیار مهم آموزش و پرورش برشمردند و 
با ابراز خرسندی از اقداماتی که در این زمینه انجام 
شده است، افزودند: البته  در ساختار، نیروی انسانی 
پرانگیزه و منابع مالی نقص  هایی وجود دارد که وزیر 
محترم باید دنبال کند تا معاونت پرورشی به معنای 

حقیقی آن محقق شود.
حضرت   آیت اه خامنه ای ســپس به دو نکته مهم 
درباره معیشــت معلمان و وضع دانش آموزان سیل 

زده پرداختند.
ایشــان تأکید کردند: معلمان محترم، شــریف و 
آبرودار هستند و عزت نفس آنان در مسئله معیشت 

باید محفوظ بماند.
رهبر انقاب با اشاره به سوءاستفاده برخی عناصر 
سیاســی یا بیگانگان از مســائل معیشتی معلمان 
گفتنــد: آنها می خواهند از ایــن نقطه ضعف برای 
مقاصد خود بهره بــرداری کنند اما قطع نظر از این 
سوءاســتفاده، باید درباره درآمد معلمان به گونه ای 

عمل کرد که عزت نفس آنان حفظ شود.
ایشــان درباره دانش آموزان مناطق سیل زده نیز 
گفتند: این دانش آموزان حتی تا هنگامی که مدارس 
آنهــا با همت دولت و مــردم و کمکهای قابل تقدیر 
خیرین مدرســه ساز تعمیر و ســاخته شود نباید از 

درس و تحصیل عقب بمانند.
حضــرت   آیت اه خامنه ای در ادامه سخنانشــان، 
باطل کــردن معارضه دروغین »علــم و دین« را از 
افتخارات دســتگاههای علمی، آموزشی و پژوهشی 
کشــور برشــمردند و افزودند: قدرتمنــدان مادی 
دنیا چندیــن قرن برای القای تعــارض دین با علم 
 تــاش کردند اما در جمهوری اســامی پرچم دین 
از همه جای دنیا برافراشته تر است و کشور از لحاظ 
علمی نیز جزو کشــورهای پیشــرفته محسوب می 

شود.
رهبــر انقاب فعالیــت هزاران محقــق، متفکر و 
دانشــمند عمدتاً جوان و غالباً متدین در کشــور را 
یادآوری کردند و افزودند: این نخبگان عزیز با هویت 
»ایرانیِ ســربلند« و هویت دینی و اسامی مشغول 
تحقیق و نوآوری و ابتکار و پیشــرفت علمی هستند 
که این حرکت نشــاط انگیز باید همچنان با قدرت 

ادامه داشته باشد.
حضرت   آیت اه خامنــه ای برخورداری نوجوانان و 
جوانان ایرانی از مهارت تبدیل علم به عمل را بسیار 
مهم و پربرکت خواندند و گفتند: مهارت آموزی باید 

از مدارس و دبیرستان  ها شروع و پیگیری شود.
رهبر انقاب در آخرین بخش سخنانشان به آرایش 
جنگی دشمن و تهاجم آنان در زمینه  های اقتصادی، 
سیاســی، نفوذ اطاعاتی و ضربه زدن بوسیله فضای 
مجازی اشــاره کردند و افزودند: امریکا و صهیونیزم 
در همه ابعاد در حال برنامه ریزی و اقدام هســتند 
البته این مختص دولت فعلی امریکا نیست، قبلی  ها 
هم همین کارها را با دســتکش مخملین انجام می 
دادند اما کمکی که رئیس جمهور فعلی امریکا به ما 
کرده این اســت که این دستکش را درآورده و همه 
آن چدن پنهان در زیر دســتکش امریکایی  ها را می 

بینند.
ایشــان تأکید کردنــد: در مقابــل آرایش جنگی 
دشمن علیه ملت ایران، ملت هم باید آرایش مناسب 
بگیرد و همه مسئوان، آحاد ملت و افراد توانا و نخبه 
در هر زمینه ای مشغول کارند با احساس مسئولیت و 

آمادگی وارد میدان شوند.
ایشان افزودند: دشمن علی الظاهر در زمینه نظامی 
آرایش جنگی ندارد که البته نظامیان ما حواسشــان 

جمع است.
حضرت   آیت اه خامنه ای، حفظ وحدت را به ویژه 
در شرایط فعلی، بسیار ازم خواندند و تأکید کردند: 
همه مراقب باشند بخاطر اختاف سلیقه  های کوچک 
مقابــل هم قرار نگیرند چرا کــه اقتدار ملت در گرو 
اتحاد آحاد مردم، گروههای اجتماعی، اقوام مختلف 

و وحدت متقابل مسئوان و مردم است.
ایشــان افزودند: به فضل الهــی توطئه  ها و تدابیر 
دشــمن با وجود همه تبلیغات وسیع برای مشغول 
کــردن ذهن  ها و مخلوط کردن صحنه، به ضرر خود 

او تمام می شود.
رهبــر انقاب تأکید کردند: بــدون تردید جوانان 
عزیز ایران سرافراز، شکست امریکا و به زانو درآمدن 
صهیونیزم و عــزت و عظمت نهایی ملــت ایران را 

مشاهده خواهند کرد.
پیش از ســخنان رهبــر انقاب اســامی، آقای 
بطحایی وزیر آموزش وپرورش گزارشی از اقدامات و 
برنامه های این وزارتخانه در خصوص عملیاتی کردن 
ســند تحول، تعمیق و معرفی ســند تحول در بدنه 
آموزش وپرورش، توســعه عدالت آموزشــی، اولویت 
دادن به افزایش کیفیت مدارس دولتی و جلوگیری از 
طبقاتی شدن آموزش وپرورش، و تاش برای توسعه 

کمّی و کیفی دانشگاه های تربیت معلم بیان کرد.

ادامه از صفحه اول

حضور ذوب آهن اصفهان در سیزدهمین 
کنفرانس بین المللی تجارت الکترونیک با 

رویکرد بر اینترنت اشیا

 در دیدار رئیس دانشگاه آزاد اسامی با رئیس اتاق بازرگانی اصفهان با هدف طرح مسایل و چالش های فعاان اقتصادی مطرح شد؛ 
ایجاد نظام موضوعات پایان نامه دانشگاه آزاد  

 همدلی| ســیزدهمین کنفرانس بیــن المللی تجارت 
الکترونیک با رویکرد بر اینترنت اشیاء، با مشارکت ذوب آهن 
اصفهان 2۹ فروردین ماه در محل دانشکده مدیریت دانشگاه 

تهران برگزار شد.
در این کنفرانس که جمعی از  کارشناسان و اساتید  داخلی 
و دکتر ریو جئونگ هیون ســفیر جمهــوری کره در ایران، 
Hanns Pe� از آلمان ،دکتر Joachim Posegga  پروفسور

ter از اتریش حضور داشتند، پروفسور علی صنایعی دبیرکل 

کنفرانس طی سخنانی گفت:اینترنت اشیاء)IOT( به زودی 
به بخش جدایی ناپذیر همه شــرکتها و محصوات مصرفی 
،تبلیغاتی ، صنعتی و زیرساختی تبدیل خواهد شد.وی گفت:  
اینترنت اشیاء هم مانند اینترنت تغییر دهنده کسب و کارها 
خواهد بود.سازمانهایی که در زمان مناسب از اینترنت اشیاء 

استفاده نمی کنند با مشکات جدی مواجه خواهند شد .
IOT  می تواند مرزهای رقابت را جابجا کند.

ســفیر جمهوری کره نیز در سخنانی یاد آور شد:  امروزه 
تکنولــوژی همچون رودخانه  ای روان اســت که حرکت در 
خاف جریان آن محکوم به شکســت است.اما با همکاری 
کارشناســان و دولت ها ،می توان از این موهبت به بهترین 

شکل بهره برد.
 IOT در ادامــه کارشناســان  مباحثــی ماننــد: اهمیت
،کاربردهــای آن و همچنین کاربردها و چالشــهای رمز ارز 
،معرفی تعدادی از پلتفرم های باک چین از قبیل بیت کوین 
، اتریوم ، لیسک و ...، اینترنت اشیاء در بانکداری دیجیتال، 
باک چین و صنعت بانکداری ، کاربرد اینترنت اشــیاء در 
توسعه شهرهای هوشمند ، خدمات پزشکی، بررسی خدمات 
IOT در ایــران و فرصتها و چالشــهای آن را مورد بحث و 

بررسی قرار دادند.
در ادامه کنفرانس پنل آموزشــی برگــزار گردید و دکتر 
احمد ســلیمی معاون مالی و اقتصادی ذوب آهن اصفهان 
نیز طی ســخنانی لزوم تحقیقات IOT و اجرای آن در ذوب 

آهن را بیان نمود.

 مجید مرادیان - همدلی| رئیس اتاق بازرگانــی اصفهان گفت: رونق و بهبود 
محیط کسب و کار یکی از دغدغه های هیات نمایندگان دوره نهم اتاق اصفهان است 
و در این جهت با مراکز دانشــگاهی و موسســه های آموزش عالی ارتباط تنگاتنگ 

برقرار  می کند. 
به گزارش  روابط عمومی اتاق بازرگانی اصفهان،مســعود گلشــیرازی در  دیدار 
با رئیس دانشگاه آزاد اســامی تصریح کرد:  اتاق اصفهان یکی از قدیمی ترین و 
دومین اتاق برتر کشــور اســت که در راستای بهبود کســب و کار اقدام به ایجاد 
مراکز رشد با هدف بهینه سازی فعالیت های اقتصادی واحدهای تولیدی و تجاری 

کرده است. 
وی توجه به اقتصاد شــهری و افزایش درآمد مردم اســتان اصفهــان را یکی از 
رویکردهــای این دوره اتاق عنوان و بر توجه به زیرســاخت های اقتصادی و افزایش 

اشتغال، رونق تولید و صادرات تاکید کرد. 
گلشــیرازی خاطرنشــان کرد: اصفهان در بخش فواد، سنگ، نساجی و قطعات 
خودرو مزیت ها دارد و آماده همکاری با دانشگاه آزاد برای معرفی موضوعات مختلف 

جهت انجام پایان نامه هاست.
محمدمهدی طهرانچی  اضافه کرد: در این نظام، هر واحد دانشــگاهی موضوعات 
پایان نامه ها را پس از اســتخراج چالش ها و مســائل استانی به دانشجویان معرفی  
می کند و آنها موظفند موضوع پایان نامه ها را از بین موارد مطرح شده، انتخاب کنند. 
وی در دیدار با رئیس اتاق بازرگانی اصفهان با بیان اینکه دانشــگاه آزاد اســامی 
آماده همکاری با واحدهای صنعتی بزرگ و کوچک برای شناسایی این موضوع ها و 
ساماندهی مزیت هاست، اظهار داشت: واحدهای صنعتی یا خدماتی  می توانند نسبت 

به خریداری پایان نامه های مرتبط با نیازها و مسائل خود اقدام کنند. 
وی خاطرنشان کرد: این دانشگاه با ذوب آهن اصفهان تفاهم نامه  ای در این زمینه 

منعقد کرده است. 
به گفته وی از مهر ســال جاری همه دانشــجویان دانشگاه آزاد اسامی موظفند 
پایان نامه و رســاله های خود را از ســامانه پایش انتخاب کنند که تاکنون 6 هزار و 
800 نظام موضوعات احصاء شده و تا اردیبهشت به 10 هزار موضوع خواهد رسید و 

ظرفیت پژوهشی برای یکصد هزار دانشجو فعال می شود. 
وی همچنین با بیان اینکه این دانشــگاه بر بســتر زیست  بوم واقعی و پیوند علم 
و اقتصــاد در صدد همکاری با مراکــزی مانند اتاق بازرگانی اســت، تصریح کرد: 
بسترســازی برای اشتغال دانش بنیان و توسعه شرکت های دانش بنیان و هوشمند 

منطقه  ای در اولویت برنامه های این دانشگاه قرار دارد. 
رئیس دانشگاه آزاد اســامی، مقاله را به عنوان مظهر اکتشاف علمی و اختراع را 
مظهــر فناورانه برای صنعت خواند و تاکید کرد: باید بین مقاله و اختراع یک رابطه 

دو طرفه تعریف شود. 
طهرانچی از شرکت های اقتصادی و صنعتی خواست در راستای تولید محتوا گام 
بردارند زیرا شرکت های بین المللی در دنیا پیشتاز تولید مقاله های کاربردی هستند. 
 وی اضافه کرد: دانشــگاه آزاد اسامی کشور دارای 440 واحد و مرکز دانشگاهی 

و 700 مدرسه است. 
رضا برادران عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی اصفهان در این دیدار خواســتار 
توجه به موضوع آینده پژوهی در زیرمجموعه های رشته حقوق  در دانشگاه آزاد شد 
و گفت:تورم قوانین ،شناســایی قوانین مزاحم کسب و کار،قوانین معارض در توسعه 
اقتصادی و بررسی تاثیرات ان در فضای اقتصادی  می تواند به اصاح قانون و تسهیل 

فعالیت فعاان اقتصادی  منجر شود.
برادران اصفهانی  قانــون کار را یکی از بزرگترین چالش های پیش روی فعاان 
اقتصادی و نیروی کار عنوان کرد و گفت:دانشجویان رشته های تحصیات تکمیلی  
حقوق و سایر رشــته ها  می توانند به بررسی دقیق ماد قانونی و اثرات آن بپردازند 
و در نهایــت بــا تدوین پایان نامه و مقاات موثر در این حــوزه با اینده پژوهی و 
پیشنهاد اصاح قوانین ،چراغ راه و یاریگر فعاان اقتصادی در بهبود محیط کسب 

و کار باشند.
  علی کرباســی زاده مشــاور عالی اتاق بازرگانی اصفهان در این دیدار  خواســتار 
همکاری دانشگاه آزاد اسامی و بخش خصوصی در تربیت نیروی انسانی متخصص 
شد و گفت:در شرایط تحریم های اقتصادی ،صادرات ایده و طرح های نواوران شامل 
تحریم نمی شود و باید از نیروی انسانی خلق و نواور در شرایط کنونی استفاده کرد.

گوشهاصفهان
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در میان نوازندگان و اســاتید سنتور دوره قاجار، 
»حبیب سماع حضور« نوازنده تنبک و سنتور، فرزند 
میرزا غامحسین، مشهور به »آقاجان سنتورى« یکی 
از هنرمندان برجسته است که شهرت او صرفا به دلیل  
تنبک نوازى و ســنتور نوازى اش نبوده است. سماع 
حضور پدر حبیب سماعی، نوازنده چیره دست سنتور 
شخصیت جالبی داشته و آنچه که شخصیت جذابی 
از او می سازد، تناقض هایی بوده که در شخصیت این 

هنرمند برجسته سنتور وجود داشته است.
حبیب ســنتورى نواختن تنبــک و خوانندگی 
آهنگ هاى ضربی را ابتدا از پدرش یاد می گیرد و پس 
از آن به محضر اســتاد محمدصادق خان می رود و 
سنتورنوازى را از او می آموزد. محمدصادق خان ملقب 
به »محمدصادق خان ســنتورچی و سرور الملک« 
هنرمند عصر قاجار، نوازنده چیره دســت ســنتور، 
تار،  ســه تار و پیانو در عصر ناصرى بوده که به دلیل 
سرپرســتی عمله طرب یعنی نوازنــدگان دربار و 
نقارخانه با لقب »رئیس« نیز شــهرت یافته است. 
حبیب ســماع  حضور، در ابتــداى فعالیتش براى 
محمدصادق خان ضــرب می گرفته و پس از آن به 
یاد گیرى و نواختن ســنتور روى می آورد و در زمان 
کوتاهی در نوع نواختن این ســاز زخمه اى به تبحر 

می رسد.
 دستمالِ صدا

به گزارش ایلنا، طبق گفتــه هم عصران، حبیب 
سماع  حضور، سنتورنوازى بسیار ماهر بوده و بر این 
ســاز ایرانی تسلط کافی داشته اســت. آن طور که 
می گویند شــیوه سنتورنوازى سماع حضور با شیوه 
دیگر نوازندگان هم عصرش تفاوت هایی داشته است. 
او براى کم کــردن انعکاس زیاد صداى ســنتور و 
جلوگیرى از مخلوط شدن و درهم آمیختن صداى 
سیم ها، عادت داشته روى ساز دستمالی بیندازد تا 

صداى آن مطلوب تر شود.
یکی دیگــر از ویژگی هاى حبیب ســماع حضور، 
اخاق و منش مثال زدنی اوســت. روح اه خالقی، 
موسیقی دان، نوازنده ویولن و آهنگ ساز سرود »اى 
ایران« در کتاب »سرگذشت موسیقی ایران«، درباره 
منش و اخاق حبیب سماع حضور یا همان حبیب 
سنتورى می نویســد: »سماع حضور مرد با اعتقاد و 
با ایمانی بوده و در اواخر عمر عادت داشــته پیش از 
نواختن سنتور وضو بگیرد و زمانی که از وى درباره 
این کار ســوال می کنند، می گوید من وقتی ســاز 
می زنم با خــداى خود راز و نیاز می کنم و انســان 
وقتی به طرف خدا می رود باید پاک و مطهر باشد.« 
خالقی در ادامه همان مطلب می نویسد: »با این وصف 

باید گفت که سماع حضور به جایی رسیده بود که 
موسیقی را وســیله تزکیه نفس می دانست و شک 
نیست که چنین راز و نیازى حتما در پیشگاه خداوند 

مقبول خواهد افتاد.«
 ویژگی های متناقض

درست است که شهرت عمده حبیب سماع حضور 
به دلیل نوازندگی اش بوده، اما استعداد او در موسیقی 
خاصه نشده اســت. حبیب سماع حضور یا همان 
»حبیب ســنتورى« بر خاف اغلــب هنرمندان، 
نوازنده اى صرف نبوده است. می گویند سماع حضور 
که مردى بلند،  سپیدپوســت و ســتبر بازو بوده در 
ورزش کشــتی نیز تبحر بســیارى داشته و یکی از 
سرآمدان این ورزش در اواخر دوره قاجار بوده است. 
آن طور که می گویند »حبیب« با نامداران هم عصرش 
سرشاخ می شده و کمتر کشتی گیرى حریف او بوده 

است.
از سویی ناصرالدین شاه قاجار نیز به ورزش کشتی 
عاقمند بوده و هرکس که از فن کشــتی بهره اى 
داشته براى عرض اندام و کسب شهرت مقابل دیگرى 
حاضر می شده و شاه نیز به تماشا می نشسته و این 
اتفاق برایش نوعی تفریح محسوب می شده است. در 
این میان حبیب سنتورى نیز یکی از اشخاصی بوده 
که مقابل شاه با حریفانش کشتی می گرفته و براى 

آنها رجزخوانی می کرده است.
روح اله خالقی در کتاب سرگذشت موسیقی ایران 
به روایت واقعه اى می پردازد که شــنیدنش خالی از 
لطف نیست. او می نویســد: »حاجی مبارک، آشپز 
دربارناصرالدین شاه که به دلیل رنگ پوستش به او 
لقب سیاه داده بودند، یکی از پهلوانان نامی عصر خود 
به شمار می رفته است. حاجی مبارک آشپز در یکی 
از روزها مقابل حبیب سماع حضور قرار می گیرد و با 

او پنجه در پنجه می افکند و این در حالی است که 
حبیب در میان تمام حریفانش تنها از حاجی مبارک 
پروا داشته است. سماع حضور پیش از سرشاخ شدن 
بــا حاجی مبارک براى او رجز نمی خواند بلکه به او 
می گوید چون من قدم در میدان نهادم دیگر پهلوانان 
با من طرف نخواهند شــد و البتــه با تو در خواهم 
آمیخت مشــروط بر آنکه در ظاهر با کمال سختی 
به هم بپیچیم، امــا باطنا قصد زمین زدن یکدیگر 
را نداشته باشیم. آنگاه نتیجه چنین خواهد شد که 
پــس از زمانی تاش ما را جــدا خواهند کرد و هر 
دو مورد مراحم ملوکانه واقع خواهیم شد. در نهایت 
حاجی مبارک پیشنهاد حبیب را می پذیرد و همین 
که ســماع حضور لنُگ بر میان بسته پا در میدان 
می گذارد و حاجی مبــارک نیز به میدان می آید و 
به قول خالقی، »یکی سپید چون شیر و دگر سیاه 
چون قیر باهم گاویز می شوند« و در نهایت کمی 
پس از آغاز مسابقه حبیب بر خاف آنچه که شرط 
کرده حاجی مبارک را به زمین می زند و برنده میدان 
می شــود. پس از این اتفاق حاجــی مبارک که از 
بدقولی و ناعهدى سماع حضور بسیار عصبانی شده 
با چابکی بر می خیزد و به این حرکت سماع حضور 
معترض می شــود و می گوید: تو کسی نبودى که 
بتوانی مرا زمین بزنی! اینگونه قسم می خورد که به 
جقه شاه اگر در دامان خود او هم بروى تو را خواهم 
کشت. در این میان ســماع حضور ناچار به سمت 
پله هاى عمارت می رود و در ادامه این ماجرا شاه هر 
دو را به حضور می طلبد و به ســیاه یا همان حاجی 
مبارک معترض می شود که اى سیاه زمین خوردن 
که دیوانگی و این حرکات را ندارد و مبارک ماجرا را 
براى او تعریف می کند و شاه در مقابل می خندد و 

آنها را آشتی می دهد.«

 مواجهه خالقی با سماع حضور
روح اه خالقی در کتاب »سرگذشــت موسیقی 
ایران« به ذکر خاطره اى دیگر درباره سال هاى پایانی 
عمر سماع  حضور می پردازد و از مواجهه خودش با او 
می گوید: »خالقی با همراهی پدر به خانه حیدرخان 
معروف به آبدارباشــی می رود و در آن مجلس است 
که با سماع  حضور و فرزند خردسالش حبیب روبرو 
می شود و او را مردى بلند قامت،  سفیدرو و چهارشانه  
توصیف می کند که برف پیرى بر موهایش نشسته 
است. زمانی که حاضران از سماع حضور می خواهند 
ســاز بزند می گوید یک زمانی کار می کردم و ســاز 
می زدم حاا مدتی است شــوق و ذوق از بین رفته 
و کمتر مضراب به دست می گیرم ولی ماشاه پسرم 
بسیار با استعداد است و چند است به او تعلیم ساز 
می دهم. خاصه اینکه به اصرار صاحبخانه، مستخدم 
منزل،  سنتور ســماع  حضور را نزد او می آورد و آن 
را مقابل استاد می گذارد. سماع حضور ساز را بیرون 
می آورد و جلوى خود می گذارد. او مضراب به دست 
می گیرد و چند ضربه به سیم می زند و سپس شروع 
به کوک کردن ساز می کند و در نهایت آن را مقابل 
فرزند خردســالش می گذارد و می گوید حبیب خان 
بزن. صاحبخانه به درخواســت میهمانان از سماع 
حضور می خواهد که ســنتور بنوازد. استاد مجددأ 
مضراب ها را به دست می گیرد و ضربه اى به سیم ها 
می زنــد و می گوید، همانطور که گفتم دیگر ذوق و 
شوقی باقی نمانده است. او در ادامه می گوید، مدتی 
است کار نمی کنم فقط گاهی اشتیاقی پیدا می شود 
براى خودم می نوازم، زیرا مردم هنرپســند بســیار 
کمیابند و صنعت موسیقی به دست کسانی افتاده که 
مطرب صفتند و من خودش ندارم نزد جماعت ساز 

بزنم و حاا دیگر نوبت فرزندم است.«

»حبیب سماع حضور«
نوازنده تنبک و سنتور
یکی از جذاب ترین 

موسیقی دانان عصر ناصری بود
جایزه مهرگان، غرفه اش در نمایشگاه کتاب 

را تعطیل کرد
اعتراض ادبی

به لغوهای نمایشگاهی
دبیرخانــه جایــزه مهــرگان، در اعتــراض به لغو 
نشســت هاى ادبی و علمی این جایــزه، غرفه خود را 
در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران تعطیل کرد. به 
گزارش مهر، در پی ممانعت مســئوان نمایشگاه از 
برگزارى نشست هاى علمی و ادبی جایزه مهرگان در 
روزهاى دوشنبه نهم، چهارشنبه یازدهم و پنجشنبه 
دوازدهم اردیبهشت ماه ۱۳۹۸، این جایزه، غرفه خود 

را در نمایشگاه کتاب تهران تعطیل کرد.
علیرضا زرگر، مدیر جایزه مهرگان با اعام این خبر و 
با تأکید بر ضرورت رعایت حقوق اجتماعی و احترام به 
شأن و شخصیت نویسندگان و منتقدان گفت: به دنبال 
رفتار غیرمتعارف و نادرست دست اندرکاران نمایشگاه، 
تعطیل کردن غرفه جایزه مهرگان، حداقل کارى بود 

که باید انجام می دادیم.
مدیر جایــزه مهرگان با اشــاره به نارســایی ها و 
کاستی هاى فراوان نمایشگاه بین المللی کتاب، به رغم 
تجربــه اى ۳2 ســاله، از ناهماهنگی ها و مداخله هاى 
پی درپــی در تصمیمات گله کــرد و گفت: چند روز 
قبل از شروع نمایشــگاه، موضوع نشست ها، نام دبیر 
و اســامی ســخنرانان را به کمیتــه علمی فرهنگی 
نمایشــگاه اعام کردیم و این کمیته پس از موافقت، 
در فهرســت برنامه هاى خود زمان و ســالن برگزارى 
 نشســت هاى جایزه مهرگان را رســما عــام کرد. 
آیا لغو نشست ها ساعاتی قبل از شروع آن و جلوگیرى از 
ورود مدعوین به سالن، شایسته نمایشگاه کتاب است؟ 
آیا این گونه رفتارهاى نسنجیده به ساحت فرهنگ، 
ادبیات و علم خدشــه وارد نمی کند و بی احترامی به 
شخصیت ســخنرانان، حاضران و برگزارکننده تلقی 

نمی شود؟
دبیرخانه جایزه مهرگان پس از گذشت بیست سال 
از برگــزارى این جایزه، براى اولین بار در نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهران )بخش غیر تجارى( شــرکت 
کرد تا زمینه معرفی بیشــتر جوایــز ادبی و علمی و 
ارتباط مســتقیم داوران و دبیرخانــه جایزه، با عموم 
مردم فراهم شود. اما پس از ممانعت از برگزارى اولین 
نشست علمی این جایزه بدون ذکر هیچ دلیلی و اصرار 
مسئوان مبنی بر لغو دو نشست ادبی جایزه، تصمیم 

گرفت غرفه اش را به نشانه اعتراض، تعطیل کند.

کتاب

تندیس بهترین کارگردانی جشنواره فیلم 
بیروت به ساختمه محمدرضا وطن دوست رسید

»الف زرین« برای »لوتوس«

محمدرضا وطن دوست کارگردان و تهیه کننده مستند 
داســتانی »لوتوس« برنده جایزه »الــف زرین« بهترین 
کارگردانی از جشنواره بین المللی فیلم بیروت شد. به نقل 
از روابط عمومی مرکز گسترش سینماى مستند و تجربی، 
»لوتوس« تنها نماینده ســینماى ایران در بخش مسابقه 
هجدهمین جشنواره بین المللی فیلم بیروت بود که از تاریخ 
22 تا 2۸ آپریل 2۰۱۹ )2 تا ۸ اردیبهشت ۹۸( در کشور 
لبنان برگزار و این فیلم ســینمایی موفق شد جایزه »الف 

زرین« بهترین کارگردانی را از آن خود کند.
جشنواره بین المللی فیلم بیروت که یکی از معتبرترین 
فستیوال هاى فیلم در خاورمیانه و آسیا به شمار می رود، به 

جشنواره کارگردان ها شهرت دارد.
هیأت داوران جشــنواره این گونه از »لوتوس« یاد کرد: 
»تصاویــرى بی نظیر، بیانی هنرمندانــه، روایتی جذاب و 
پرکشــش، پایانی غافلگیرانه و فوق العاده که تأثیر جنگ، 
مهاجرت و آســیب هاى محیط زیســتی را همزمان به ما 

گوشزد می کند.«
»لوتوس« پیش از این در جشنواره هاى بسیارى حضور 
داشــته و برنده جایزه نگاه هنرى از جشنواره بین المللی 
فیلم »بیگ اسکاى« آمریکا، تندیس فیروزه اى ویژه هیأت 
داوران در بخش بین الملل جشــنواره »سینما حقیقت«، 
تندیس کتــاب زرین بهترین فیلم بخــش بین الملل در 
 جشنواره فیلم رشد و تندیس شایستگی بهترین فیلم در 
دهمین جشن مستقل ســینماى مستند خانه سینما را 

دریافت کرده است.
این فیلم همچنین نامزد نهایی بهترین فیلم در جشنواره 
مستند »شفیلد« انگلستان، جشنواره فیلم »لوس آنجلس« 
آمریکا، جشــنواره فیلم مستند »ییلهوا« جمهورى چک، 
جشنواره فیلم »منچســتر« انگلستان، نامزد کسب چهار 
جایزه در جشنواره بین المللی فیلم »زردآلوى زمستانی« 
مقدونیه و همچنیــن کاندیداى بهتریــن کارگردانی در 
بیستمین جشن بزرگ ســینماى ایران و دهمین جشن 

مستقل سینماى مستند بوده است.
در این مستند داستانی، زندگی پیرزنی را می بینیم که 
۱2 سال در انتظار مجوز ورود به جزیره نشسته است تا به 

دیدار تنها ساکن آن برود.
مجرى طرح این فیلم مؤسسه فرهنگی و هنرى »خانه 
فیلم وطن دوست« است که با حمایت شهردارى سارى و 
مشارکت حوزه هنرى مازندران، در مرکز گسترش سینماى 

مستند و تجربی تهیه شده است.

جشنواره

آقای سنتور

فیلم سینمایی »خانه دیگرى« به کاگردانی بهنوش صادقی با سرگروهی 
سینما آستارا روى پرده رفت. در فیلم سینمایی »خانه دیگرى« به کارگردانی 
بهنوش صادقی، بازیگرانی همچون پژمان بازغی، لیا زارع، گوهر خیراندیش، 
ناصر هاشــمی، مهنوش صادقی، علیرضا جعفرى، متین ستوده و روشنک 
گرامی ایفاى نقش می کنند. در خاصه داســتان این فیلم آمده: »مرجان 
می بایســت ظرف ۱۰ روز، پولی را براى پدرش تهیه کنــد. او در طی این 
مسیر با موانعی روبرو می شــود که زندگی زناشویی اش را نیز تحت الشعاع 

قرار می دهد.«

معاون میراث فرهنگی تهران اعام کرد ورزشگاه امجدیه، زورخانه پواد، 
دانشــکده مدیریت، پادگان ۰۶ منطقه پاسداران، حمام سرپولک، میراث 
صنعتی نظامی ســلطنت آباد و دو منزل مســکونی در منطقه ۱۱ و ۱2 
ثبت شدند. همچنین شــرایط و ضوابط نگهدارى آثار و حریم آثار ثبت 
شده به مالکان و دستگاه هاى متولی اباغ خواهد شد. ثبت میراث معنوى 
و طبیعی از بخش هاى مغفول مانده در اســتان تهران اســت و به همین 
منظور تاش می شود در سال ۹۸ آثار معنوى و طبیعی بیشتر مورد توجه 

و ثبت قرار گیرد.

فرزاد بازگیر، نوازنده تنبور و زکریا یوســفی، نوازنده ســازهاى کوبه اى آلبوم 
»زمِکان« بر اساس مقامات موسیقایی تنبور را توسط مؤسسه »راوى آذر کیمیا« 
در دســترس مخاطبان قرار دادند. در توضیح این آلبوم آمده است: »زمکان نام 
رودخانه اى اســت که از کوه هاى دااهو سرچشمه می گیرد و پس از گذشتن از 
چند روستا وارد شهر گهواره شده و در مسیر عبور خود به سیروان می ریزد. این 
رود خروشان که خاطراتی از زندگی پر فراز و نشیب مردمان این دیار را با خود 
همواره به همراه دارد به تازگی عنوان آلبوم موسیقی تازه منتشر شده اى را به خود 

اختصاص داده است که توسط دو نوازندۀ کرد نواخته شده است...«

»آپرکات؛ یک کمــدى خطرناک« به نویســندگی و کارگردانی محمدرضا 
قلی پور براى نخســتین  بار زندگی یک دختر بوکسور ایرانی را بر صحنه تئاتر 
روایت می کند. در خاصه  داستان نمایش آمده است: »تو راند آخر، با یه آپرکات 
گذاشتم تو فک زندگی، اان پهن شده کف زمین، من دیگه وامی سم کنج رینگ 
به شمارش داور گوش می دم...« این نمایش با بازى بهروز بقایی، فرشته فرشاد، 
عماد عابدى، فریناز صراف و صداپیشگیِ منوچهر والی زاده و زهرا داوودنژاد اجرا 
خواهد شد. »آپرکات؛ یک کمدى خطرناک« به تهیه کنندگی »نشر آواژ« هر روز 

ساعت 2۱ در سالن خلیج فارس فرهنگسراى نیاوران اجرا خواهد شد.

آهنگ »ناب« ساخته علی پهلوان، که از بین 
۱۹ هزار شرکت کننده در مسابقه بین المللی 
آهنگسازى در آمریکا با رأى داوران به مرحله  
نهایی رســیده بود، برنده بخش آراى مردمی 

شد.
علی پهلوان که  متولد یازدهم اردیبهشــت 
است، خبر برنده شدن خود را در روز تولدش 
دریافت کرد. به گزارش »موسیقی ایرانیان«، 
او ضمن خوشحالی از این پیروزى، از تمامی 
کسانی که در این مســابقه به او رأى دادند، 

صمیمانه تشکر کرد.
پیش تــر نیــز علی پهلــوان یک بــار به 
 مرحلــه نیمه نهایــی مســابقه  بین المللی

Music City SongStar و بار دیگر با »گروه 

آریان« به نیمه نهایی مسابقه جهانی موسیقی 
»رادیو بی بی سی« رسیده بود.

مسابقه بین المللی آهنگســازى هر ساله 
در شهر »نشــویل« آمریکا برگزار می شود و 
هنرمندان مشهور و مدیران صنعت موسیقی، 
داورى مســابقه را به عهده دارند. امســال از 

جمله افراد مشهورى که داورى این مسابقه را 
به عهده داشتند، می توان از »آدام لمبرت« و 

»مارک آنتونی« نام برد.

شــهرام ناظرى با سیل زدگان همراه شد و کنسرتی را به 
نفع آن ها در دانشگاه صنعتی شریف برگزار کرد. به گزارش 
ایلنا، »شــوالیه آواز ایران« در این کنسرت ضمن تشکر از 
دانشگاه صنعتی شریف تأکید کرد که هدف از برگزارى این 
کنســرت، اجراى یک برنامه هنرى و کمک به سیل زدگان 

کشور بوده است.
او ادامه داد: فکر کردم براى اجراى این برنامه، هیچ جا بهتر 
از دانشگاه به ویژه دانشگاه صنعتی شریف نیست. مردم هم 
به دانشگاه و هم به هنرمند باسابقه شان اعتماد دارند. من و 

گروه، تمام عواید این اجرا را به سیل زدگان اهدا می کنیم.
این هنرمند همچنین با بیان این که براى من ســعادتی 

اســت در دانشگاه اجرا کنم، گفت: محیط دانشجویی پر از 
شور و دانش و فهم و فرهنگ است.

ناظرى ســپس خواند »چــون خیال تــو درآید به دلم 
رقص کنان...« و کنسرت آغاز شد. در ادامه نوبت به »شیدا 
شدم« رسید. قطعه بعدى »راست بگو نهان مکن« بود که 
ناظرى معتقد است موانا در این شعر، طنزى گنجانده است.

ادامه این کنسرت با خواندن ابیاتی از مثنوى معنوى همراه 
شــد. پس از آن »باز آمدم چون عید نو« اجرا شد. ناظرى 
سپس ساز دست گرفت و »دا نزد کسی بنشین« و »اندک 

اندک« را اجرا کرد.
این هنرمنــد قطعه اى کُردى را بــراى پایان این برنامه 

انتخاب کرد و پس از اتمام آن گفت: شور و حال دانشجویی 
دلپذیر بود و شب خوبی را رقم زدید.

دریچهخبر

فرهنگ و هنر

چند نما

شهرام ناظری، کنسرتی خیریه برای کمک به سیل زدگان در دانشگاه صنعتی شریف برگزار کرد
شوالیه شریف

علی پهلوان در روز تولدش برنده جایزه بین المللی آهنگسازی شد

تولد »ناب« پهلوان
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خورشیدی سپری شد.

 شهادت مرتضی مطهری
40سال پیش در چنین روزی- 12 اردیبهشت 1358، استاد شهید 
مطهری توسط گروه فرقان به شهادت رسید.شهید مطهری در 13 بهمن 
1298 هجری شمسى مطابق با 12 جمادی ااول 1338 هجری قمری 
در قریة فریمان كه اكنون تبدیل به شهرســتان شده است واقع در 75 
كیلومتری شهر مقدس مشهد در یك خانواده اصیل روحانى چشم به 

جهان گشود.
مطهری پس از طى دوران طفولیت به مكتبخانه رفته و به فراگیری 
دروس ابتدایى مى پردازد. در سن دوازده سالگى به حوزه علمیه مشهد 
عزیمت كرده و به تحصیل مقدمات علوم اسامى اشتغال مى ورزد. در 
سال 1315 على رغم مبارزه شــدید رضاخان با روحانیت و على رغم 
مخالفت دوســتان و نزدیكان، برای تكمیل تحصیات خود عازم حوزه 
علمیه قم مى شــود در حالى كه به تازگى مؤسس گرانقدر آن آیت اه 
حاج شــیخ عبدالكریم حائری یزدی دیده از جهان فروبسته و ریاست 

حوزه را ســه تن از مدرسان بزرگ آن، آیات عظام سید محمد حجت، 
سید صدرالدین صدر و سید محمدتقى خوانساری به عهده گرفته  اند.

شهید مطهری نزد آیت اه صدوقى، كتاب »مطوّل« را فراگرفت و در 
محضر آیت اه مرعشــى نجفى، »شرح لمعه« را آموخت. او همچنین 
از استادانى بزرگ همانند آیات سید صدرالدین صدر، سید محمدرضا 
گلپایگانى، سید احمد خوانســاری، سید محمدتقى خوانساری، سید 
محمد حجت، ســید محمد محقق یزدی ـ معروف به داماد ـ انگجى و 
میرزا مهدی آشتیانى ـ كه سام خدا بر همگى آنان ـ در علوم گوناگون 

بهره مند شد.
در ســال 1329 اســتاد مطهری در محضر درس استاد عامه سید 
محمدحسین طباطبایى حاضر شد و مبحث »الهیّات« از كتاب »شفا« 
)تألیف ابو على سینا( را از آن حكیم بزرگ آموخت. شهید مطهری در 
سال 1331 در حالى كه از مدرسین معروف و از امیدهای آینده حوزه به 
شمار مى رفت به تهران مهاجرت مى كند. در تهران به تدریس در مدرسه 

مروی و تألیف و سخنراني های تحقیقى مى پردازد.
از سال 1341 كه نهضت امام خمینى آغاز مى شود استاد مطهری به 
طور فعال در كنار امام بوده است به طوری كه مى توان سازماندهى قیام 
پانزده خرداد در تهران و هماهنگى آن با رهبری امام را مرهون تاش های 

او و یارانش دانست.
در ســال 1348 به خاطر صدور اعامیه ای با امضای ایشان و عامه 
طباطبایى و آیت اه حاج سید ابوالفضل مجتهد زنجانى مبنى بر جمع 
اعانه برای كمك به آوارگان فلسطینى و اعام آن طى یك سخنرانى در 
حسینیه ارشاد، دستگیر شد و مدت كوتاهى در سلول انفرادی به سر برد.

در دوران اقامت امام خمینى در پاریس، به فرانســه رفت و در مورد 
مسائل مهم انقاب با ایشان گفت وگو كرد و در همین سفر امام ایشان را 
مسئول تشكیل شورای انقاب اسامى كرد. هنگام بازگشت امام خمینى 
به ایران، استاد مطهری مسئولیت "كمیته استقبال از امام" را شخصاً به 
عهده مى گیرد و تا پیروزی انقاب اسامى و پس از آن همواره در كنار 
رهبر عظیم الشان انقاب اسامى و مشاوری دلسوز و مورد اعتماد برای 

ایشان بود.
اســتاد مطهری در شب چهارشــنبه 12 اردیبهشت 1358، ساعت 
بیست و دو و بیست دقیقه، به وسیله جوانى از اعضای گروهك سیاسى 

و منافق »فرقان« به شهادت رسید.

 درگذشت استاد محمدرضا لطفی
5ســال پیش در چنین روزی- 12 اردیبهشــت 1392، محمدرضا 
لطفى ردیف دان، موسیقى دان، آهنگ ساز، نوازنده برجسته تار و سه تار، 
همچنین پژوهشگر و مدرس موسیقى سنتى ایرانى در سن 68 سالگى 

درگذشت. وی 17 دی 1325 در گرگان متولد شد.
لطفى در همان شــهر گــرگان تحصیاتِ عمومــى اش را گذراند و 
در آغازِ جوانى برای فراگیریِ ســاز تار بــه تهران نقل مكان كرد. او در 
ابتدا در كاس هایِ شبانه هنرستانِ موسیقى نام نویسى كرد، و سپس 
به كاس هایِ روزانه نیز راه یافت. آشــنایى لطفى با حســین علیزاده 
و داریــوش طایى نیز مربوط به همین زمان )ســال اول حضورش در 

هنرستان موسیقى( اســت. او به مدت پنج ســال در كاس های آزادِ 
هنرستان موسیقى به آموختن موسیقى نزد اشخاصى چون على اكبر 
شهنازی و حبیب اه صالحى پرداخت. لطفى در دوره  هنرستان به دعوتِ 
حسین دهلوی به اركستر صبا رفت و به عنوان نوازنده  تار مشغول به كار 
شد و در سال 1343 جایزه نخست موسیقى دانان جوان را نیز كسب كرد. 
او پس از راه یابى به دانشــگاه، در سال تحصیلى 1352-1353 زیر نظر 
محمد تقى مسعودیه، و با رساله موسیقىِ آوازیِ ایران- مكتب اصفهان 
و تبریز موفق به دریافت مدرک كارشناسى از دانشكده هنرهای زیبای 
تهران شد و در همان جا شروع به تدریس كرد. در سال 1353 به عضویت 
گروه علمى دانشــكده موسیقى درآمد، و به مدت یك سال و نیم مدیر 
گروه موسیقى دانشكده موسیقى هنرهای زیبای تهران بود تا اینكه در 
نهایت از این سمت استعفا كرد. لطفى بنیان گذار كانون فرهنگى و هنری 
چاووش، گروه شیدا و مكتب خانه میرزا عبداه بود و هنرمندان بسیاری 
از جمله خانواده كامكارها، مجید درخشانى، صدیق تعریف، حمید متبسم 
و حسین بهروزی نیا را تربیت كرد. او در كنار تار و سه تار، كمانچه، دف، 

نى و سنتور نیز مى نواخت.
وی تجربه همكاری با خوانندگان چون تاج اصفهانى، غامحســین 
بنان و شجریان و شهرام ناظری را داشته و همچنین خوانندگانى چون، 
هنگامه اخوان، صدیق تعریف، محمد گلریز و محمد معتمدی، اولین بار 

توسط محمدرضا لطفى به جامعه موسیقى معرفى شدند.
لطفى پس از ورود به دانشــگاه به مركز حفظ و اشــاعه موسیقى راه 
یافت و در این زمان در فراگیریِ ردیف های آوازی وســازی از اشخاصى 
مانند نورعلى برومند، عبداه دوامى و سعید هرمزی نیز بهره جست. او 
اما خیلى زود از مركز حفظ و اشــاعه خارج شد كه گفته مى شود دلیلِ 
آن مشــكاتِ میانِ وی و داریوش صفوت، مدیرِ آن زمانِ مركز، بر سرِ 
اعتقاداتِ چپ گرایانه لطفى بوده است. ارشد تهماسبى معتقد است كه 
لطفى این مركز را از آن جهت كه از راهِ اصلىِ خود منحرف شده بود، رها 
كرد و از آن خارج شد. لطفى اما رابطه اش را با نورعلى برومند حفظ كرد 

و به او وفادار ماند.
محمدرضا لطفى دوران سربازیِ خود را با سپاهِ دانش به سنندج رفته 
بود و در همین زمان با خانواده كامكار آشنا شد. به واسطه همین آشنایى 
وی با قشنگ كامكار ازدواج كردكه امید لطفى حاصلِ این ازدواج است. 

البته لطفى و قشنگ كامكار در نهایت از یكدیگر جدا شدند.
لطفى پس از خروج از مركز حفظ و اشاعه به رادیو رفت و با حمایتِ 
هوشنگ ابتهاج جذبِ این سازمان شد. وی برای حضور در رادیو بایستى 
از آزمون ورودی عبور مى كرد، اما به پیشنهاد دوستانش تصمیم گرفت 
در آزمون شركت نكند، بلكه آهنگى بسازد و آن را به رادیو ببرد. لطفى 
تصنیفى كه سال ها پیش بر رویِ یكى از شعرِهایِ موانا ساخته بود را به 
رادیو، پیشِ هوشنگِ ابتهاج، مسؤول وقتِ موسیقىِ رادیو برد. این تصنیف 
در نهایت به تصویبِ رادیو رسید، و با تنظیمِ جواد معروفى برایِ اركستر 
بزرگ رادیو، و خوانندگىِ مرضیه ضبط شد. این كار نخستین كارِ لطفى 
بود و با نامِ »گل هایِ تازه شــماره 126« در سال هایِ 1354 و 1355 از 
رادیو پخش شــد. در این برنامه لطفى خودش تك نوازیِ تار را بر عهده 

داشت، و همنوازیِ تمبك را ناصر فرهنگ فر انجام مى داد.
در ســال 1354 در جشنواره موسیقى جشــن هنر شیراز به همراه 
محمدرضا شجریان و ناصر فرهنگ فر به اجرای راست پنجگاه پرداخت 
كه بسیار مورد توجه قرار گرفت. دستگاه راست پنجگاه در نزد قدما به 
عنوان فن آخر شناخته مى شد، و در واقع این دستگاه، آخرین دستگاهى 
بود كه استادان به نوازنده یا خواننده آموزش مى دادند.اعضای گروه شیدا 
در سال 57 در حال آماده سازی خود برای اجرای كنسرت »به یادِ عارف« 
در 21 شهریورماه همان سال در مسكو بودند كه حوادث 17 شهریور 57 
به وقوع پیوســت. لطفى مى گوید كه خودش شاهد و ناظر این اتفاقات 
بوده است. وی مى گوید كه روزِ پس از این واقعه، زمانى كه برای تمرین 
به ساختمان رادیو وارد شده، با نیروهایِ گارد مواجه شده كه برای پنهان 
ماندن از چشم مردم در محوطه ساختمان رادیو مستقر شده بودند. لطفى 

بنا به گفته خودش با دیدن این صحنه برآشفته و بعد از اینكه ابتهاج را 
از این موضوع و ناراحتــى اش آگاه مى كند، اعام مى كند كه به عنوان 
یك موسیقى دان نمى تواند در رادیویى كه پایگاه نیروهای مسلح شده 
كار كند، و قصد دارد تا به نشــان اعتراض به وقایع 17 شهریور از رادیو 

استعفا دهد.
لطفى اعضای گروه را از تصمیمى كه گرفته با خبر مى كند، ولى از آنان 
مى خواهد كه به كارشان ادامه دهند. اما در نهایت با پیشنهادِ ابتهاج، كه 
معتقد بود اگر لطفى به تنهایى استعفا دهد مى تواند برایش خطرناک باشد 
و امكان دارد وی را بازداشت كنند، تمامىِ اعضای گروهِ شیدا با هم استعفا 
مى دهند. نامه اســتعفای گروه شیدا با دست خط محمدرضا شجریان 
نوشته شد، و یك روز پس از آن برای مدیر عامل رادیو و تلویزیون وقت 
فرستاده شد. هوشنگ ابتهاج نیز یك روز بعد به صورت مستقل از رادیو 
و تلویزیون اســتعفا داد. از آن پس گروه شیدا به همراه گروه عارف، كه 
پس از اســتعفا، به آنان پیوسته بود، به صورت مستقل به فعالیت خود 
ادامه دادند.آثار كانون چاووش هم از جایگاه اجتماعى- سیاسى مهمى 
بهره مند هستند و هم از دیدگاه موسیقایى تحول و پیشرفت مهمى در 
زمینه موسیقى سنتى ایران به وجود آوردند كه تأثیر مهمى هم در سبك 
و شیوه اجرایى )چه نوازندگى چه خوانندگى(، هم در نوع رویكرد به یك 
قطعه موسیقایى به مثابه یك كل، هم در شیوه رنگ آمیزی و صدادهى 
اركستر و به ویژه در تاش برای استفاده از تكنیك چندصدایى نویسى در 
موسیقى سنتى ایرانى گذاشت.محمدرضا لطفى هم زمان كه به نوازندگى 
تار مشغول بود، سه تار نیز مى نواخت؛ اما نخستین باری كه سه تارنوازیِ 
لطفى به صورتِ رسمى شنیده شد سال 1362، هم زمان با انتشار آلبوم 

به یاد درویش خان بود.
لطفى در سال 64 از ایران مهاجرت كرد. وی ابتدا برای برگزاریِ یك 
كنسرت به كشــور ایتالیا سفر كرد، كه عده ای معتقدند پس از همین 
سفر در اروپا اقامت كرد.پس از خروجش از ایران، با حسین علیزاده در 
ارتباط بسیار نزدیكى بود و با او به دونوازی مى پرداخت. حسین علیزاده 
این دونوازی ها را به دلیل حس مشتركى كه آن دو با بیانى متفاوت در 

اجراهایشان داشتند، اجراهایى منقلب كننده مى داند.
وی در سال 1365 در آمریكا اقامت گزیدو تا سال 1385 به ایران باز 
نگشت. او در طولِ این سال ها، عاوه بر كنسرت های متعدد در سراسر 
آمریكا، مؤسسه فرهنگى و هنری آوای شیدا را در واشینگتن، دی.سى. 
بنیان گذاشــت، و شعبه های دیگر آن را در شهرهای مختلف جهان از 
جمله پاریس، زوریخ و ژنو بازگشایى كرد.محمدرضا لطفى در سال 1385 
به ایران بازگشــت و با تربیت شاگردانى در مكتب خانه میرزا عبداه و 
ثبت آثاری در مؤسسه آوای شیدا به فعالیت هنری خود ادامه داد.  او از 
چهره های تأثیرگذار موسیقى ایرانى بود و با خلق آثاری چون »ایران ای 
سرای امید«، »كاروان شهید«، »برادر بى قراره« و »عشق داند« به میان 

توده مردم راه یافت.
از خوانندگانــى كه در طول ســالیان فعالیت هنــری با او همكاری 
كرده اند مى توان به عبداه دوامى، مرضیه، نصراه ناصح پور، محمدرضا 
شجریان، شهرام ناظری، هنگامه اخوان، صدیق تعریف، زویا ثابت، علیرضا 

شاه محمدی، محمد معتمدی اشاره كرد.
محمدرضا لطفى صبح روز جمعه، 12 اردیبهشــت ماه 1393 بر اثر 
بیماری سرطان پروستات در 67 ســالگى در بیمارستان پارس تهران 
درگذشت. محمدرضا شجریان سوگنامه ای در فراق لطفى منتشر كرد: 
استاد محمدرضا لطفى آن یار دیرینه بى همتا به جاودانگى پیوست. او 
تمام زندگى اش تاش و دقت و وسواس در موسیقى نژاده و ردیف به جا 
مانده از میراث داران موسیقى كهن و آموزش به شاگردان بود. دستى توانا 
در نواختن و فكری سنتى در اصالت تاریخى آهنگ و نغمه با حال و هوا 
و شــور و شیدایى خاص خود داشت. از شروع زندگى موسیقایى اش به 
شكلى تأثیرگذار در عرصه هنر و جاودانگى سنت های آن راه پیمود و به 
انجام رساند. همواره دلسوز طبقه كارآمد كم درآمد بود. حیف و صد حیف 

كه زود درگذشت و ما را سوگوار كرد. با تأثر فراوان.«

بخشی عظیمی از فرهنگ اجتماعی، تابلوها و نوشته هایی در سطح شهر است که شاید به راحتی دیده نشوند. تابلوی بسته مغازه ای در بخش مرکزی شهر تهران. فرم کلی و نوشتاری آن در ترکیب با  
تغییراتی که در شماره تلفن های خط خورده دیده می شود، حس نوستالژیک زیبایی بوجود آورده است.

امروز با منجیک ترمذی
ارمنــی  دیبــای  پیکــر  ز  ای خوب تــر 
بهمنــی ای پاک تــر ز قطــره ی بــاران 

آن جا که موی تو همه برزن به زیر مُشــک 
و آن جا که روی تو همه کشــور به روشنی

اندر فــرات غرقم تــا دیده با من اســت 
وانــدر بهــار حُســنم تا تــو بـَـرِ منی

ار انگبیــن لبی ســخن تلخ مر چراســت 
ور یاســمین بری تو بــه دل چون که آهنی

منگــر به ماه نورش تیره شــود ز رشــک 
مگذر به باغ ســرو ســهی پاک بشــکنی

خــرّم بهــار خواند عاشــق تــو را که تو 
اله رخ و بنفشــه خــط و یاســمن تنی

ما را جگر به تیغ فراق تو خســته گشــت 
ای صبــر بــر فــراق بتان نیک جوشــنی

در بــاغ گل فرســتد هر نیمه شــب عبیر 
وز شــاخ عندلیب بســازد همــی صفیر

رخســار آن نــگار بــه گل بر ســتم کند 
و آن روی را نمــاز بــرد مــاه مُســتنیر
ای آفتــاب چهــره بــت زاد ســرو قــد
کز زلف مشــک برای و ز نــوکِ غمزه تیر
نبــود در بهــار چین بنگاشــته چنیــن 
تمثــال روی یوســف یعقوب بــر حریر
فــراز وی داری  بــرگ الــه دو رخ  از 
یک مشــت حلقه ی زره از مشک و از عبیر

گویــی کــه آزر از پــی زهره نــگار کرد 
ســیمینش عارضین و بر او گیسوان چو قیر
گویی کمند رســتم گشــت آن کمند زلف
کــز بوســتان گرفته گل ســرخ را اســیر

گویــی خدایــش از می چون لعــل آفرید 
یــا دایگانش داده ز یاقوت ســرخ شــیر

 با عظیمه ایران پور
در بازی بی منطق احساس؛ دلم باخت

آن شب که مرا زندگی از چشم تو انداخت
هرکس که دلش باخته در معرکه ی عشق

آرامش او سوخت و با دربه دری ساخت
آوارگی از لحظه ی ساکن شدنم بود

وقتی که شدم ساکن چشمی که به من تاخت
واریز شده کل وجودم به حسابت

اما دل تو حق مرا خوب نپرداخت
نزدیک تر از من به خودم بوده ای اما

در کوچه ی احساس، مرا، قلب تو نشناخت
هر واژه ی تو یک نت موسیقی عشق است

با شعر من اما لب پرشور تو ننواخت

کاش می شد آسمان یک بار می آمد به خاک
می نشست و حرف می زد با زمین سینه چاک

می نشست و با نگاه آبی و بارانی اش
چشم های سرخ اهل خاک را می شست پاک

زندگی این روزها با مرگ هم پیمان شده
پخش کرده بر سر و روی زمین گرد هاک

آسمان! آرام آن باا تماشا می کنی؟!
حجم طوفان زمین را در غباری دردناک

عصر یخبندان رسیده؛ گفته بودی: "می رسد -
تک سواری که ندارد از زمستان هیچ باک"

راه در بی راهه ها مخفی شده تا جمعه ای
ماه نورش را گذارد با زمین به اشتراک

آریوبرزن تلکاچالی-  سعدی كه روانش شاد باد، در 
حكایت سیزدهم گلستان »باب دوم در اخاق درویشان« 
مى نویسد:»درویشى را ضرورتى پیش آمد، گلیمى از خانه 
یاری بدزدید. حاكم فرمود كه دستش به در كنند. صاحب 
گلیم شفاعت كرد كه من او را بحل كردم. گفتا به شفاعت 

تو حدّ شرع فرو نگذارم.
گفت: آنچه فرمودی راست گفتى، ولیكن هر كه از مال 

وقف چیزی بدزدد قطعش ازم نیاید:والفقیرُ ایمَْلكُِ
هر چه درویشــان راست وقف محتاجان است. حاكم 
دست ازو بداشت و مامت كردن گرفت كه جهان بر تو 
تنگ آمده بود كه دزدی نكردی ااّ از خانه چنین یاری. 
گفت: ای خداوند، نشــنیده ای كه گویند: خانه دوستان 

بروب و در دشمنان مكوب.
چون به سختى در بمانى تن به عجز اندر مده/ دشمنان 

را پوست بر كن، دوستان را پوستین«
 تفســیر حکایت: برخى از ســخنان و پندهای 
سعدی گاهى كه در مقابل هم قرار داده مى شوند، شاید 
تناقض هایى داشته باشند، اما به نظرم، هر حكایت سعدی 
به دلیل شــأن نزولش و كاراكترهای متفاوتش مى تواند 
از منطق های خاص خود پیروی كند. یعنى نویسنده بر 
حسب ضرورت در یك  حكایت سخنى را آورده است كه 
شاید نقیض آن را در حكایت دیگری گفته باشد. این كه 
گمان كنیم در فكر و دنیــای ذهنى همه كاراكترهای 
حكایت های ســعدی، تفكر خودِ ســعدی نهفته است 
و او وقتى جمله ای از زبان شــخصیتى در داستان بیان 
مى شود، تمام و كمال مربوط به باورهای شخص نویسنده 
است، به نظرم نمى تواند خیلى صادق باشد. حتى برخى 
پندها هم بر اساس موقعیت داستان خلق مى شوند كه 
مى تواند بیان كننده تیپ فكری همان شخصیتى كه از 
نحله یا قشر و گروه خاصى است، گفته شده باشد. البته 
ممكن است برخى از خوانندگان با این نظر موافق نباشند 
و همه حرف هایى كه در حكایت ها بیان شده را، بخشى از 
باورهای سعدی بدانند، اما من گمان مى كنم كه این گونه 
نیست. به هر حال نویســنده این حق را دارد كه گاهى 
دیدگاه هایى را بیان كند كه مختص دیگران است. مثا 
همین جا كه از زبان  حاكم سخنى به گوش مى رسد آیا 
این دیدگاه سعدی است؟ یا فقط همه حرف های منطقى 

و بدون اشكال تناقض به او  مرتبط است؟ 
در این حكایت درویشى- درویش كه جایگاه و شأنى 
باا دارد- دچار فقر مالى شده است، به تنگدستى دچار 
مى آید، نه كسى كه راهزن و دزد است و سرشت و رفتار 
او چه بسا با راهزنى تنیده شده باشد، اما درویش حداقل 
چنین سرشتى ندارد. به نظرم سعدی مى خواهد یك نوع 

تابوشكنى هم بكند و آن این كه به خواننده بگوید، طیف 
دراویش یا درویشان كه شاید بین آنها زاهد و عابدی هم 
باشد، گاه برای تنگدســتى به كاری دچار مى شوند كه 
همیشه و در همه حال به ذم و نكوهش آن مى پردازند. 
ضمن آنكه ممكن است یك درویش- حال بر اثر وسوسه 
شیطانى یا واقعیتى زمینى- دست به كاری بزند كه اصا 
نه تنها زیبنده او نیســت، بلكه چه بســا باعث شگفتى 
دیگران نیز مى شود كه مى شنوند درویش هم دست به 
سرقت مى زند. من گمان مى كنم این حكایت زیركى های 
ســعدی  و دقت نظر او در روابط اجتماعى قشــرهای 
مختلف جامعه را نشان مى دهد. او كه در اكثر حكایت ها 
درویشان را آدم هایى مقبول و محبوب در نزد افراد جامعه 
معرفى مى كند، یــك بار هم خرق عادت مى كند و آنها 
را از قدســیت برساخته دیگران بیرون مى آورد و لباسى 
واقعى و این جهانى مى پوشاند، به این صورت كه هر چه 
هم درویش به خودســازی مشغول یا معروف باشد، اما 
گاهى عواملى باعث مى شــوند كه هم درویش بشكند و 
هم بخشى از پیكره طبقه ای كه او به آن تعلق دارد، ترک 
بردارد. این حكایت ســویه های دیگری هم دارد، نوعى 
قوانین مرتبط با وقف را كه تصویر مى كند. وقف كه امروزه 
بخشى گمان مى كنند فقط در جامعه اسامى رواج دارد، 
از ریشــه ای كهن برخوردار است كه هر كس این حق را 
داشــت بخشى از اموال خود را به افراد یا گروه یا نهادی 
هبه مى كردند. این ســنت عاوه بر ایران قبل از اسام، 
در تاریخ كشورهای دیگر یا مذاهبى چون مسیحیت یا 
یهودیت نیز مرسوم بوده و هنوز هم رواج دارد. این شیوه 
تقسیم دارایى  با دیگران یا احسان و نیكوكاری، به صورتى 
در گلستان بازنمایى مى شود كه در آن »صاحب گلیم« 
كه حتما  آدمى دارای شــأن و جایگاه علمى و مذهبى 
بوده است و چه بسا خود از بزرگان دروایش است، بخشى 
از قوانین وقف را برمى شــمارد كه حاكم یا قاضى از آن 
بى خبر بوده است و سوی دیگر آنكه حاكم وقتى استدال 
او را مى شنود حكم خود را پس مى گیرد. این كه صاحب 
گلیم دارای جایگاهى باا بوده شكى نیست، اما او اصول 
وقف را برای كســى مى گوید كه باید بیش از همه از آن 
مطلع باشــد. اگر او حكم را جاری مى كرد، در حقیقت 
قضاوتى ناعادانه را انجام مى داد، حتى یقین بدانیم كه 
»صاحب گلیم« برای نجــات درویش و این كه فقیری 
بى جهت حدی را تحمل نكند كه مســتحقش نیست، 
ناگهان تصمیم به وقف مال خویش كرده اســت، با این 
حال، این موضوع نشان مى دهد كه او مى خواست میزان 
عدالت گری حاكم را بسنجد و با این كار توانست به تغییر 

رأی او موفق شود. 

برشماری ناآگاهی قاضی از قضاوت
حکایت

شعر معاصر شعر کهن

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
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